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En el marco de las medidas urgentes en materia de Igualdad de Género y no Discriminación, con 
énfasis en las mujeres rurales, a ejecutarse en el 2023, contempladas por la Comisión Nacional 
de Alto Nivel para la Igualdad de Género – CONAIG, del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, del cual el Instituto Nacional de Estadística e Informática es parte integrante, se presenta 
el documento: Situación de la Mujer Rural, 2022”; publicación que permite conocer la situación de 
este grupo poblacional en los diferentes ámbitos de la vida.

Este documento ha sido elaborado a partir de las diversas fuentes de información, como son: la 
Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO), la Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES),  
la Encuesta Nacional de Programas Presupuestales (ENAPRES), la Encuesta Permanente de Empleo 
Nacional (EPEN), la Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA) y las Proyecciones y Estimaciones de 
la Población.

La publicación presenta en ocho capítulos, los principales indicadores por sexo y área de residencia. 
En el primero, proporciona información de aspectos demográficos, con énfasis en la dinámica 
demográfica en el ámbito rural, dimensión, composición por sexo, grupos de edad y ciclos de vida.

En el segundo capítulo, se muestra los indicadores relacionados a la condición de pobreza, 
considerando información sobre jefatura de hogar, por lengua materna aprendida en la niñez y 
tipos de hogares, entre los más relevantes, el tercer capítulo aborda aspectos relacionados a la 
educación como: tasa de matrícula, nivel educativo alcanzado, promedio de años de estudio y tasa 
de analfabetismo, entre otros. 

Asimismo, el cuarto y quinto capítulo están dedicados a mostrar indicadores de salud y situación 
de violencia entre las mujeres rurales, tales como problemas de salud crónico, acceso a seguro 
de salud, indicadores sobre salud reproductiva, salud materna, discapacidad y violencia ejercida 
por el esposo o compañero, búsqueda de ayuda, entre los principales. El sexto capítulo presenta 
indicadores que revelan la participación económica de la mujer rural, considera información sobre: 
tasa de actividad, tasa de desempleo, tasa de empleo formal e informal, la participación de las 
mujeres rurales ocupadas por ramas de actividad, tamaño de empresa, situación en el empleo y 
niveles de ingreso. El séptimo capítulo, muestra las características del hogar e infraestructura de la 
vivienda, a través de información sobre tipo de vivienda, acceso a servicios básicos y acceso a las 
Tecnologías de Información y Comunicación. Finalmente, el octavo capítulo presenta información 
sobre las principales características sociodemográficas de las productoras agropecuarias, propiedad 
de la tierra e inclusión financiera, entre otros.

Presentación

Lima, diciembre 2023

Dante Carhuavilca Bonett
Jefe

Instituto Nacional de Estadística e Informática
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Resumen Ejecutivo

Aspectos demográficos

•	 En el Perú, de acuerdo a las últimas proyecciones y estimaciones de la población, en el año 
2023, la población del país alcanzó las 33 millones 725 mil 800 personas y está conformada 
por 16 millones 998 mil 800 mujeres, que representan el 50,4% y 16 millones 727 mil hombres, 
que participan del 49,6%.

•	 Según las últimas proyecciones y estimaciones al año 2023, el 17,4%, es decir 5 millones 878 
mil 200 personas, residen en el área rural, de las cuales 2 millones 841 mil 300 son mujeres 
(48,3%) y 3 millones 36 mil 900 son hombres (51,7%). En tanto que, en el área urbana reside el 
82,6% que en términos absolutos son 27 millones 847 mil 700 personas, de los cuales 50,8% 
(14 millones 157 mil 500) son mujeres y 49,2% (13 millones 690 mil 200) hombres.

Pobreza y Mujer Rural

•	 Según área de residencia, la pobreza afectó al 41,1% de la población que reside en el área 
rural y al 24,1% del área urbana, mostrando una diferencia de 17,0 puntos porcentuales en 
perjuicio de la población del área rural.

•	 En el año 2022, del total de hogares conducidos por mujeres, 19,7% son hogares en condición 
de pobreza y el 80,3% son hogares no pobres.  En el área rural, 27,9% de hogares conducidos 
por mujeres son pobres; mientras que, en el área urbana, el porcentaje es menor, 18,1%, 
mostrando una diferencia de 9,8 puntos porcentuales a favor de las jefas de hogar residentes 
en el área urbana.

Características Educativas

•	 En el área rural, la mujer muestra un menor nivel educativo alcanzado que los hombres, mayor 
participación en sin nivel e inicial y primaria y menor representatividad en secundaria y superior. 

•	 El logro educativo se mide a través del promedio de años de estudio. En el área rural, la 
mujer tiene en promedio 7,8 años de estudio, 0,8 años menos que el promedio de año de los 
hombres (8,6 años). Asimismo, al compararla con los años de estudio de la mujer del área 
urbana (10,7 años), es menor en 2,9 años.

•	 De acuerdo a la ENAHO del año 2022, el 19,3% de las mujeres rurales de 15 y más años de 
edad no saben leer ni escribir, comparado a los hombres (6,1%), es superior en 13,2 puntos 
porcentuales. Asimismo, el analfabetismo afecta en mayor proporción a la mujer rural (19,3%) 
que, a la mujer urbana (5,2%), mayor en casi cuatro veces.
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Salud de la Mujer Rural

•	 En el año 2022 el 40,6% de las mujeres del área rural reportaron padecer algún problema de 
salud crónico; mientras que; en los hombres el porcentaje fue de 33,2%.

•	 El 93,5% de la mujer rural tiene acceso al seguro de salud, frente al 89,5% de los hombres, eso 
significa 4,0 puntos porcentuales más a favor de la mujer. Asimismo, en comparación con el 
acceso al seguro de salud de la mujer urbana (86,4%), representa 7,1 puntos porcentuales más.

•	 La tasa global de fecundidad estimada para el área rural fue de 2,8 hijos por mujer, siendo ésta 
superior a la registrada en el área urbana, 1,7 hijos por mujer. 

•	 El 94,0% de las mujeres rurales han tenido atención pre natal por profesionales de salud, el que 
comparado al porcentaje de atención de las mujeres del área urbana (99,1%), es menor en 5,1 
puntos porcentuales.

Mujer Rural y Violencia

•	 El 52,7% de mujeres rurales fueron víctimas de violencia ejercida alguna vez por el esposo o 
compañero, en comparación con las residentes del área urbana (54,7%), fue menor en 2,0 
puntos porcentuales. 

•	 Además, de cada 100 mujeres rurales alguna vez unidas, 8 de ellas declararon que fueron 
víctimas de violencia física y/o sexual por parte de su actual o último esposo o compañero en 
los 12 meses anteriores a la encuesta. Entre las mujeres urbanas, fue 9 de cada 100 mujeres. 

•	 El 58,0% de las mujeres rurales acudieron a la comisaría, 13,4% acudió a un Juzgado, 11,6% 
a la Fiscalía y 10,9% a un establecimiento de salud, entre los principales; mientras que, respecto 
a las mujeres urbanas, el 83,9% acudió a la comisaría, 4,3% a un juzgado, 6,1% a la Fiscalía 
y 4,2% a un establecimiento de salud.

Participación Económica de la Mujer Rural.

•	 Según resultados de la Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN) del año 2022, en el 
área rural, la tasa de actividad de la mujer (77,4%) fue inferior a la masculina (88,5%); mientras 
que, la participación de la mujer urbana (60,6%) fue inferior a la mujer rural. 

•	 En relación a la población ocupada del área rural, 44,8% (1 millón 586 mil 100) de las mujeres 
participan en el empleo y, entre los hombres el 55,2% (1 millón 956 mil 700). 

•	 La brecha de ingreso de la mujer rural (592,4 soles) frente al hombre rural (950,6 soles) fue de 
62,3%, es decir, hay una diferencia de 358,2 soles a favor de los ocupados hombres.
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Características del Hogar e Infraestructura de la Vivienda

•	 Los resultados de la ENAHO 2022 indican que, el 27,9% de las mujeres rurales son jefas de 
hogar y el 72,1% de hogares están dirigidos por hombres. Por área de residencia, se observa 
que, en los últimos años, hay un incremento de la participación de las mujeres rurales en la 
conducción de sus hogares, al pasar de 23,3% en el año 2019 a 27,9% en el año 2022, se 
aprecia un aumentó en 4,6 puntos porcentuales.

•	 En el área rural, el 79,7% de hogares conducidos por mujeres se abastecen de agua por red 
pública, (dentro de la vivienda, fuera pero dentro del edificio y pilón de uso público), siendo 
menor en 13,5 puntos porcentuales en comparación al abastecimiento de agua respecto de las 
mujeres jefas de hogar del área urbana (93,2%). 

•	 El 41,3% de las viviendas de hogares jefaturadas por mujeres del área rural disponen de servicio 
de alcantarillado por red pública y en consecuencia el 58,7% no disponen de este servicio.  
Respecto a las viviendas de hogares jefaturados por mujeres del área urbana, el 87,8% eliminan 
sus excretas a través de la red pública de alcantarillado y el 12,2% no dispone de este servicio.

Productora Agropecuaria

•	 En el año 2022, el 33,4% de las/los productoras/es son mujeres y el 66,6% son hombres. 
En relación a las actividades económicas, del total de productores dedicados a la actividad 
agropecuaria, 33,2% son mujeres y 66,8% hombres, respecto a los que se dedican solo a la 
producción de cultivos, 32,6% son mujeres y 67,4% hombres y entre los que se dedican solo a 
la crianza de animales, 49,2% son mujeres y 50,8% hombres.

•	 El 75,6% de los/las productores/as agropecuarios declararon ser propietarios de al menos 
una de las parcelas que conforman la unidad agropecuaria, de ellos el 33,7% son mujeres y el 
66,3% hombres.

•	 En el año 2022, la Encuesta Nacional Agropecuaria reveló que el 9,1% de los productores 
agropecuarios solicitaron algún crédito en los últimos 12 meses; mientras que, el 90,9%, no lo 
hizo. Del porcentaje de productores que solicitaron crédito, 24,2% son mujeres y el 75,8% son 
hombres.
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1.1. Mujer residente en el área rural

En el Perú, de acuerdo a las últimas proyecciones y estimaciones de la población, en el año 2023, 
la población del país alcanzó los 33 millones 725 mil 800 personas y está conformada por 16 
millones 998 mil 800 mujeres, que representan el 50,4% y 16 millones 727 mil hombres, que 
participan del 49,6%.

Según las últimas proyecciones y estimaciones del año 2023, el 17,4%, es decir 5 millones 878 mil 
200 personas, residen en el área rural, de las cuales 2 millones 841 mil 300 son mujeres (48,3%) y 
3 millones 36 mil 900 son hombres (51,7%). En tanto que, en el área urbana reside el 82,6% que 
en términos absolutos son 27 millones 847 mil 700 personas, de los cuales 50,8% (14 millones 
157 mil 500) son mujeres y 49,2% (13 millones 690 mil 200) hombres.

GRÁFICO Nº 1.1
PERÚ: POBLACIÓN TOTAL AL 30 DE JUNIO POR SEXO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2023

(Miles de habitantes)

Nota: Información de carácter referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Estimaciones y Proyecciones de Población Nacional.

Urbana
27 847,7
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5 878,2
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	 •	 Evolución de la población femenina por área de residencia

A inicios de la década de los noventa, el comportamiento de la población se caracterizó por la 
desaceleración del crecimiento poblacional, debido fundamentalmente a la reducción de los niveles de 
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fecundidad. Asimismo, el comportamiento de la población del área urbana y rural muestran tendencias 
diferentes. 

De acuerdo con las proyecciones de población oficiales, en el año 2010, la población femenina rural 
se situó en 3 millones 539 mil 900 personas (24,5%), mientras que, la urbana en 10 millones 886 mil 
500 personas (75,5%). Para el año 2023, la población femenina rural desciende a 2 millones 841 mil 
300 personas (16,7%); mientras que, la urbana asciende a 14 millones 157 mil 500 personas (83,3%). 
Se estima que, para el año 2025 la población femenina del área rural y urbana alcancen los 2 millones 
720 mil 900 (15,7%) y 14 millones 604 mil 200 personas (84,3%), mostrando respectivamente, el 
descenso de la población femenina en el área rural.
 

GRÁFICO Nº 1.2
PERÚ: EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN FEMENINA POR ÁREA DE RESIDENCIA, 2010-2025

(Miles de habitantes y porcentaje)

Nota: Información de carácter referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Estimaciones y Proyecciones de Población Nacional.
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1.2	Composición por sexo y área de residencia

Según las actuales proyecciones de población, en el año 2023, la población peruana está conformada 
por 16 millones 727 mil hombres (49,6%) y por 16 millones 998 mil 800 (50,4 %) mujeres; los resultados 
de los censos revelaron que en el país la población masculina y femenina han representado casi la 
misma proporción. 

Sin embargo, por área de residencia este porcentaje es diferenciado, en el área urbana la participación 
de la población femenina es de 50,8% y en el área rural es de 48,3%, similares porcentajes se tiene en 
los años 2010 y 2025.  
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CUADRO N° 1.1
PERÚ: POBLACIÓN TOTAL, SEGÚN SEXO Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2010-2025

(Miles de habitantes)

Sexo / Área de 
residencia

2010 2023 2025

(Miles de 
habitantes) Porcentaje (Miles de 

habitantes) Porcentaje (Miles de 
habitantes) Porcentaje

Población Total 28 692,9 100,0 33 725,8 100,0 34 350,2 100,0

Sexo
    Mujeres 14 426,5 50,3 16 998,8 50,4 17 325,1 50,4
    Hombres 14 266,5 49,7 16 727,0 49,6 17 025,1 49,6

Área de residencia
Rural 7 320,4 100,0 5 878,2 17,4 5 627,8 100,0
     Mujeres 3 539,9 48,4 2 841,3 48,3 2 720,9 48,3
     Hombres 3 780,5 51,6 3 036,9 51,7 2 906,8 51,7

Urbana 21 372,5 100,0 27 847,7 82,6 28 722,5 100,0
     Mujeres 10 886,5 50,9 14 157,5 50,8 14 604,2 50,8
     Hombres 10 486,0 49,1 13 690,2 49,2 14 118,3 49,2

Nota: Información de carácter referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Estimaciones y Proyecciones de Población Nacional.

	 •	 Índice de masculinidad

El índice o relación de masculinidad permite conocer la composición de la población por sexo. De 
acuerdo a las proyecciones de población al año 2023 este índice es de 98,4, significa que el número 
de hombres es ligeramente inferior al número de mujeres; mientras que, en el área rural sucede lo 
contrario, el número de hombres es superior al número de mujeres, 106,9, es decir por cada 100 
mujeres hay 106,9 hombres. 

 

CUADRO N° 1.2
PERÚ: ÍNDICE DE MASCULINIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2010-2025

(Número de hombres por cada 100 mujeres)

Área de residencia 2010 2015 2019 2020 2023 2025

Índice de Masculinidad
Total 98,9 97,9 98,4 98,5 98,4 98,3

Rural 106,8 106,2 106,8 106,9 106,9 106,8
Urbana 96,3 95,6 96,5 96,6 96,7 96,7

Nota: Información de carácter referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Estimaciones y Proyecciones de Población Nacional.

1.3	Composición por grupos de edad y área de residencia

La estructura por edad de la población peruana se ha modificado. En el año 2010, el 36,6% de la 
población femenina del área rural estaba constituida por menores de 15 años de edad, proporción que 
ha disminuido en 6,3 puntos porcentuales para el año 2023 (30,3%), lo que evidencia que el país tenía 
una población rural eminentemente joven. En todo este período cobra importancia el grupo etario entre 
15 a 59 años de edad, que de representar al 53,6% en 2010, se incrementó a 55,8% en el año 2023. 
Asimismo, aumenta la población adulta mayor de 60 y más años de edad, de 9,9% a 13,9% entre el 
2010 y 2023, lo que expresa el progresivo envejecimiento de la población femenina del área rural.
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CUADRO N° 1.3
PERÚ: POBLACIÓN TOTAL  POR SEXO, SEGÚN GRUPOS DE EDAD Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2010, 2023 Y 2025

(Miles de habitantes)

Grupos de edad / 
Área de residencia

2010 2023 2025

Total Mujer Hombre Total Mujer Hombre Total Mujer Hombre

Total 28 692,9 14 426,5 14 266,5 33 725,8 16 998,8 16 727,0 34 350,2 17 325,1 17 025,1
De 0 a 14 años 8 668,6 4 251,8 4 416,8 8 121,7 3 998,9 4 122,8 8 150,2 4 000,9 4 149,3
De 15 a 59 años 17 455,2 8 793,8 8 661,4 21 005,8 10 588,1 10 417,6 21 296,4 10 745,9 10 550,5
De 60 y más años 2 569,1 1 380,9 1 188,2 4 598,4 2 411,8 2 186,6 4 903,6 2 578,3 2 325,3

Área de residencia
Rural 7 320,4 3 539,9 3 780,5 5 878,2 2 841,3 3 036,9 5 627,8 2 720,9 2 906,8

De 0 a 14 años 3 074,4 1 294,7 1 779,8 2 024,8 860,1 1 164,7 1 637,4 800,2 837,2
De 15 a 59 años 3 590,8 1 896,1 1 694,6 3 089,9 1 585,1 1 504,8 3 223,3 1 522,5 1 700,8
De 60 y más años 655,2 349,1 306,1 763,5 396,2 367,3 767,0 398,2 368,8

Urbana 21 372,5 10 886,5 10 486,0 27 847,7 14 157,5 13 690,2 28 722,5 14 604,2 14 118,3
De 0 a 14 años 6 007,4 2 957,1 3 050,3 6 363,5 3 138,8 3 224,7 6 512,8 3 200,7 3 312,1
De 15 a 59 años 13 451,2 6 897,7 6 553,6 17 649,2 9 003,0 8 646,2 18 073,1 9 223,4 8 849,7
De 60 y más años 1 913,9 1 031,8 882,1 3 834,9 2 015,7 1 819,2 4 136,6 2 180,1 1 956,4

Nota: Información de carácter referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Estimaciones y Proyecciones de Población Nacional.

 

CUADRO N° 1.4
PERÚ: POBLACIÓN TOTAL  POR SEXO, SEGÚN GRUPOS DE EDAD Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2010, 2023 Y 2025

(Estructura porcentual)

Grupos de edad / 
Área de residencia

2010 2023 2025

Total Mujer Hombre Total Mujer Hombre Total Mujer Hombre

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

De 0 a 14 años 30,2 29,5 31,0 24,1 23,5 24,6 23,7 23,1 24,4
De 15 a 59 años 60,8 61,0 60,7 62,3 62,3 62,3 62,0 62,0 62,0
De 60 y más años 9,0 9,6 8,3 13,6 14,2 13,1 14,3 14,9 13,7

Área de residencia
Rural 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

De 0 a 14 años 42,0 36,6 47,1 34,4 30,3 38,4 29,1 29,4 28,8
De 15 a 59 años 49,1 53,6 44,8 52,6 55,8 49,6 57,3 56,0 58,5
De 60 y más años 9,0 9,9 8,1 13,0 13,9 12,1 13,6 14,6 12,7

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
De 0 a 14 años 28,1 27,2 29,1 22,9 22,2 23,6 22,7 21,9 23,5
De 15 a 59 años 62,9 63,4 62,5 63,4 63,6 63,2 62,9 63,2 62,7
De 60 y más años 9,0 9,5 8,4 13,8 14,2 13,3 14,4 14,9 13,9

Nota: Información de carácter referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Estimaciones y Proyecciones de Población Nacional.
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GRÁFICO Nº 1.3
ÁREA RURAL: POBLACIÓN POR SEXO, Y GRUPOS DE EDAD, 2010, 2023 Y 2025

(Estructura porcentual)

Nota: Información de carácter referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Estimaciones y Proyecciones de Población Nacional.
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1.4	Ciclos de vida

La intensa dinámica de los componentes del crecimiento de la población, produce cambios importantes 
en la estructura por edades de la población. Es así que, en el año 2023 la estructura de edad por ciclos 
de vida del área rural por sexo, frente a la urbana, muestra diferencias. 

En el área rural, el 35,7% de la población femenina y el 35,2% de la población masculina, está 
constituida por menores de 18 años de edad; mientras que, en el área urbana este grupo de edad 
representa el 26,7% en mujeres y 28,2% en hombres, es menor en 9,0 y 7,0 puntos porcentuales, frente 
a lo observado en el área rural. 

En tanto, la población de jóvenes y adultas/os jóvenes (18 a 44 años) representan el 36,3% y 37,5%, 
respectivamente, entre los residentes del área rural. En tanto que, en el área urbana, este grupo de 
mujeres y hombres de 18 a 44 años están representados por el 42,2% y 41,6%, respectivamente, 
evidenciando una mayor participación de este grupo poblacional en el área urbana, 5,9 y 4,1 puntos 
porcentuales de mujeres y hombres más. Asimismo, es menor la participación de adultas/os de 45 a 
59 años y de adultas/os mayores de 60 y más años de edad en el área rural, respecto del área urbana.
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CUADRO N° 1.5
PERÚ: POBLACIÓN PROYECTADA AL 30 DE JUNIO POR ÁREA DE RESIDENCIA Y SEXO, SEGÚN CICLOS DE VIDA, 2023

(Miles de habitantes y porcentaje)

Ciclos de vida
Total Urbana Rural

Total Mujer Hombre Total Mujer Hombre Total Mujer Hombre

TOTAL 33 725,8 16 998,8 16 727,0 27 847,7 14 157,5 13 690,2 5 878,2 2 841,3 3 036,9

Primera infancia (0 a 5 años) 3 344,3 1 633,8 1 710,5 2 680,8 1 312,5 1 368,3 663,5 321,3 342,2
Niñez (6 a 11 años) 3 202,1 1 579,8 1 622,4 2 481,4 1 224,6 1 256,9 720,7 355,2 365,5
Adolescencia (12 a17 años) 3 164,8 1 578,9 1 585,9 2 465,3 1 239,8 1 225,5 699,5 339,1 360,4
Jóvenes (18 a 29 años) 6 278,0 3 259,5 3 018,5 5 311,2 2 782,5 2 528,7 966,8 477,0 489,8
Adulto jóvenes (30 a 44 años) 7 550,6 3 736,7 3 813,9 6 346,6 3 184,0 3 162,6 1 204,0 552,7 651,3
Adultos (45 a 59 años) 5 587,6 2 798,4 2 789,2 4 727,5 2 398,6 2 328,9 860,2 399,9 460,3
Adultos Mayores (60 y más años) 4 598,4 2 411,8 2 186,6 3 834,9 2 015,7 1 819,2 763,5 396,2 367,3

TOTAL (Porcentaje) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Primera infancia (0 a 5 años) 9,9 9,6 10,2 9,6 9,3 10,0 11,3 11,3 11,3
Niñez (6 a 11 años) 9,5 9,3 9,7 8,9 8,6 9,2 12,3 12,5 12,0
Adolescencia (12 a17 años) 9,4 9,3 9,5 8,9 8,8 9,0 11,9 11,9 11,9
Jóvenes (18 a 29 años) 18,6 19,2 18,0 19,1 19,7 18,5 16,4 16,8 16,1
Adulto jóvenes (30 a 44 años) 22,4 22,0 22,8 22,8 22,5 23,1 20,5 19,5 21,4
Adultos (45 a 59 años) 16,6 16,5 16,7 17,0 16,9 17,0 14,6 14,1 15,2
Adultos Mayores (60 y más años) 13,6 14,2 13,1 13,8 14,2 13,3 13,0 13,9 12,1

Nota: Información de carácter referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Estimaciones y Proyecciones de Población Nacional..

GRÁFICO Nº 1.4
PERÚ: POBLACIÓN PROYECTADA AL 30 DE JUNIO POR SEXO Y ÁREA DE RESIDENCIA, SEGÚN CICLOS DE VIDA, 2023

(Porcentaje)

Nota: Información de carácter referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Estimaciones y Proyecciones de Población Nacional.
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1.5	Esperanza de vida al Nacer de Mujeres y Hombres

Esperanza de vida 2020-2025

Evolución de la Esperanza de Vida al Nacer de 
mujeres y hombres

En el periodo 1995-2000, la población femenina 
presentaba una Esperanza de Vida al nacer de 72,2 años, 
mientras que la población masculina alcanzaba los 67,8 
años. 

Tres décadas después, la Esperanza de Vida al Nacer de 
las mujeres alcanzó 79,8 años, que significa 7,6 años 
más frente a lo observado en el quinquenio 1995-2000; 
mientras que, al compararse con la   Esperanza de Vida al 
Nacer de los hombres (74,5 años), es mayor en 5,3 años.

79,8 
AÑOS

74,5
AÑOS

GRÁFICO Nº 1.5
PERÚ: ESPERANZA DE VIDA AL NACER DE MUJERES Y HOMBRES, 1995-2025

(En años quinquenales)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Perú: Estimaciones y Proyecciones de la Población por Departamento, 1995-2030. Boletín de Análisis 
Demográfico Nº 39.
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2.1  	 Incidencia de pobreza según área de residencia 

Según área de residencia, la pobreza afectó al 41,1% de la población que reside en el área rural 
y al 24,1% del área urbana, mostrando una diferencia de 17,0 puntos porcentuales en perjuicio 
de la población del área rural.

GRÁFICO Nº 2.1
PERÚ: EVOLUCIÓN DE LA INCIDENCIA DE LA POBREZA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011 - 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.
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2.1.1 	Incidencia de la pobreza de mujeres y hombres según lengua materna aprendida 
en la niñez y área de residencia

La pobreza afecta en diferentes magnitudes a las personas. Es así que, en el año 2022, la pobreza afectó 
al 40,9% de las mujeres que tienen como lengua materna aprendida en la niñez, una lengua nativa 
(quechua, aimara u otra lengua nativa), residentes del área rural; mientras que, en el área urbana afectó 
al 27,2% de ellas. En tanto que, entre aquellas mujeres que tienen como primera lengua al castellano, 
afectó al 40,6% de las residentes del área rural y al 23,5% del área urbana.

CAPÍTULO II.
POBREZA Y MUJER RURAL
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GRÁFICO Nº 2.2
PERÚ: INCIDENCIA DE POBREZA DE LA POBLACIÓN FEMENINA CON LENGUA MATERNA NATIVA

APRENDIDA EN LA NIÑEZ POR ÁREA DE RESIDENCIA, 2019 - 2022
(Porcentaje)

Nota: Lengua nativa comprende: Quechua, Aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.
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CUADRO Nº 2.1
PERÚ: INCIDENCIA DE POBREZA DE MUJERES Y HOMBRES, SEGÚN LENGUA MATERNA

  APRENDIDA EN LA NIÑEZ Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019 -  2022
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Lengua materna 

2019 2020 2021 2022

Total Mujer Hombre Total Mujer Hombre Total Mujer Hombre Total Mujer Hombre

Total
Lengua Nativa 1/ 30,5 30,1 31,0 38,4 38,3 38,6 32,3 32,2 32,5 33,5 33,0 34,0
Castellano 17,6 17,7 17,4 27,8 27,8 27,8 24,0 23,9 24,2 25,6 26,0 25,2

Área de residencia
Rural

Lengua Nativa 1/ 42,5 42,5 42,5 48,2 48,0 48,3 41,1 40,9 41,4 41,2 40,9 41,5
Castellano 38,7 39,5 38,0 43,4 43,4 43,4 38,0 38,7 37,3 39,9 40,6 39,3

Urbana
Lengua Nativa 1/ 19,5 19,1 19,9 30,7 30,9 30,5 25,4 25,7 25,0 27,6 27,2 28,0
Castellano 13,5 13,7 13,3 24,9 25,0 24,8 21,5 21,3 21,7 23,0 23,5 22,6

Nota: Población de 3 a más años de edad.
1/ Comprende: Quechua, aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.
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2.2	 Incidencia de pobreza según jefatura de hogar y área de residencia

En el año 2022, del total de hogares conducidos por mujeres, 19,7% son hogares en condición de 
pobreza y el 80,3% son hogares no pobres.  En el área rural, 27,9% de hogares conducidos por mujeres 
son pobres; mientras que, en el área urbana, el porcentaje es menor, 18,1%, mostrando una diferencia 
de 9,8 puntos porcentuales.
 

CUADRO Nº 2.2
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES JEFES DE HOGAR POR CONDICIÓN DE POBREZA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2019 - 2022

(Porcentaje)

Sexo del jefa/e de hogar / 
Área de residencia

2019 2020 2021 2022

Pobre No Pobre Pobre No Pobre Pobre No Pobre Pobre No Pobre

Total 16,2 83,8 23,3 76,7 20,0 80,0 21,9 78,1
Jefa Mujer 12,9 87,1 19,9 80,1 17,4 82,6 19,7 80,3
Jefe Hombre 17,6 82,4 24,9 75,1 21,5 78,5 23,2 76,8

Área de residencia
Rural 33,6 66,4 36,7 63,3 32,0 68,0 34,3 65,7

Jefa Mujer 27,9 72,1 27,9 72,1 25,5 74,5 27,9 72,1
Jefe Hombre 35,3 64,7 39,3 60,7 34,5 65,5 36,8 63,2

Urbana 11,1 88,9 19,6 80,4 16,7 83,3 18,6 81,4
Jefa Mujer 9,8 90,2 18,4 81,6 15,8 84,2 18,1 81,9
Jefe Hombre 11,7 88,3 20,2 79,8 17,2 82,8 18,9 81,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

GRÁFICO Nº 2.3
PERÚ: HOGARES POR SEXO DEL JEFE DE HOGAR Y CONDICIÓN DE POBREZA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.
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2.3		 Incidencia de pobreza en hogares monoparentales jefaturados por mujeres según 
área de residencia

Un importante grupo de interés en la medición de la pobreza son las mujeres jefas del hogar monoparental.
Así, en el año 2022, en el área rural, el 34,2% de estos hogares han sido afectados por la pobreza. 
Mientras que, en el área urbana la incidencia fue de 19,3%, es decir 14,9 puntos porcentuales menos. 
Asimismo, en el periodo 2012-2022, la participación de hogares monoparentales dirigidos por una 
mujer en el área rural afectados por la pobreza, pasó de 48,3% a 34,2%, disminuyendo en 14,1 puntos 
porcentuales.

 

CUADRO Nº 2.3
PERÚ: INCIDENCIA DE POBREZA MONETARIA  DE LAS MUJERES JEFAS DE HOGAR MONOPARENTAL, 2012- 2022

 (Porcentaje)

Área de residencia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Área de residencia

Rural 48,3 45,9 39,4 41,1 39,5 35,1 35,5 34,6 35,6 32,2 34,2

Urbana 12,3 11,9 11,2 11,5 9,7 10,7 10,5 10,3 19,3 16,1 19,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

 

GRÁFICO Nº 2.4
PERÚ: INCIDENCIA DE POBREZA MONETARIA  DE LAS MUJERES JEFAS DE HOGAR MONOPARENTAL,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,  2015-2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.
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2.4		 Incidencia de pobreza según sexo del jefe/a de hogar, tipo de hogar y área de 
residencia

De acuerdo a los resultados de la ENAHO 2022, del total de hogares pobres del área rural conducidos 
por mujeres, 51,4% son hogares nucleares, es decir, son hogares compuestos por jefe, cónyuge, con 
o sin hijos, sin otros familiares y sin no familiares, 24,0% son hogares unipersonales, integrado solo 
por jefe o jefa de hogar, 16,5% son hogares extendidos, conformado por el jefe/a, cónyuge, con o sin 
hijos, y además otros familiares, el 7,6% no tienen núcleo y 0,5% son hogares compuestos, integrado 
por jefe/a, cónyuge, con o sin hijos, otros familiares y no familiares. Mientras que, los hogares pobres 
rurales, conducidos por un hombre, 78,7% son hogares nucleares, 14,6% son extendidos, solo 4,6% son 
unipersonales, 1,5% no tienen núcleo y 0,7% son compuestos.

CUADRO Nº 2.4
PERÚ: JEFATURA DE HOGAR POR SEXO Y CONDICIÓN DE POBREZA,

SEGÚN TIPO DE HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019 Y 2022
(Porcentaje)

Tipo de hogar /
área de residencia 

2019 2022
Pobre No pobre Pobre No pobre

Jefa mujer Jefe hombre Jefa mujer Jefe hombre Jefa mujer Jefe hombre Jefa mujer Jefe hombre

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nuclear 1/ 42,1 72,5 46,8 67,4 54,2 73,6 53,6 67,4
Extendido 2/ 33,3 22,0 21,4 17,3 28,6 20,0 17,7 13,7
Compuesto 3/ 1,4 1,4 0,9 1,4 1,4 1,3 0,5 0,8
Unipersonal 4/ 15,5 2,6 22,5 10,8 9,2 3,1 21,5 14,0
Sin núcleo 5/ 7,8 1,5 8,4 3,2 6,5 2,0 6,8 4,1

Área de residencia

Rural 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nuclear 1/ 43,4 76,9 38,9 73,2 51,4 78,7 43,0 71,9
Extendido 2/ 20,3 17,5 11,2 10,8 16,5 14,6 9,4 10,0
Compuesto 3/ 0,4 0,8 0,3 0,6 0,5 0,7 0,2 0,5
Unipersonal 4/ 26,7 3,3 43,7 13,7 24,0 4,6 42,4 15,3
Sin núcleo 5/ 9,1 1,4 5,9 1,8 7,6 1,5 5,1 2,2

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nuclear 1/ 41,3 68,0 48,1 65,9 55,1 70,5 55,4 66,3
Extendido 2/ 40,8 26,5 23,1 18,9 32,2 23,3 19,1 14,6
Compuesto 3/ 1,9 1,9 1,0 1,6 1,7 1,7 0,5 0,8
Unipersonal 4/ 9,0 1,9 19,1 10,1 4,9 2,2 17,9 13,7
Sin núcleo 5/ 7,0 1,6 8,8 3,5 6,2 2,3 7,1 4,6

1/ Nuclear: Son los hogares compuestos por jefe, cónyuge, con o sin hijos. Sin otros familiares y sin no familiares.
2/ Extendido: Conformado por jefe, cónyuge, con o sin hijos, y además otros familiares.
3/ Compuesto: Integrado por jefe, cónyuge, con o sin hijos, otros familiares y no familiares.
4/ Unipersonal: Integrado solo por jefe.
5/  Sin núcleo: Conformado por el jefe o jefa que vive acompañado con algún familiar o un no familiar, o ambos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 2.5
ÁREA RURAL: JEFATURA DE HOGAR POR SEXO Y CONDICIÓN DE POBREZA, SEGÚN TIPO DE HOGAR, 2022

(Porcentaje)

1/ Nuclear: Son los hogares compuestos por jefe, cónyuge, con o sin hijos. Sin otros familiares y sin no familiares.
2/ Extendido: Conformado por jefe, cónyuge, con o sin hijos, y además otros familiares.
3/ Compuesto: Integrado por jefe, cónyuge, con o sin hijos, otros familiares y no familiares.
4/ Unipersonal: Integrado solo por jefe.
5/  Sin núcleo: Conformado por el jefe o jefa que vive acompañado con algún familiar o un no familiar, o ambos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.
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CAPÍTULO III. 
CARACTERÍSTICAS EDUCATIVAS
3.1		 Tasa de matrícula

3.1.1	 Tasa de matrícula a educación inicial de niñas y niños de 3 a 5 años de edad

La tasa neta de matrícula de niñas de 3 a 5 años de edad en el área rural fue de 85,0%, superior 
en 3,1 puntos porcentuales al registrado en los niños (81,9%).

Por área de residencia, tanto en el área rural como en la urbana se observa un importante incremento. 
Así, en el área rural, la tasa de matrícula creció, al pasar de 59,9% en el 2011 a 85,0% en el 2022 en 
las niñas y de 59,2% (2011) a 81,9% (2022) en los niños.

CUADRO Nº 3.1
PERÚ: TASA NETA DE MATRÍCULA A EDUCACIÓN INICIAL DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 5 AÑOS DE EDAD,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022
(Porcentaje)

Área de residencia 
/ Sexo 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

 Total
Niñas 69,8 73,7 76,5 80,1 81,1 81,0 82,9 83,8 84,9 73,0 77,7 78,6
Niños 72,2 73,3 76,9 76,7 79,2 80,4 82,5 83,2 83,7 75,5 74,7 78,4

Área de Residencia
 Rural

Niñas 59,9 67,2 71,4 77,1 82,4 81,5 83,0 81,2 83,8 77,1 79,7 85,0
Niños 59,2 65,7 71,3 73,4 79,5 80,1 79,5 82,7 81,3 82,8 78,0 81,9

 Urbana
Niñas 73,9 76,2 78,5 81,3 80,6 80,9 82,9 84,6 85,3 71,6 76,9 76,4
Niños 77,1 76,6 79,1 77,9 79,1 80,5 83,4 83,4 84,5 72,9 73,6 77,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 3.1
ÁREA RURAL: TASA NETA DE MATRÍCULA A EDUCACIÓN INICIAL DE NIÑAS Y NIÑOS

DE 3 A 5 AÑOS DE EDAD, 2011 Y 2019-2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.
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3.1.2	 Tasa neta de matrícula de niñas y niños de 6 a 11 años de edad a educación 
primaria

En el año 2022, el 95,3% de las niñas de 6 a 11 años de edad del área rural estuvieron matriculadas 
en el nivel de estudios que le corresponde a su edad normativa y, entre los niños de 6 a 11 años de 
edad el 93,9%. Estas cifras evidencian que se ha eliminado la brecha de género en la matrícula escolar 
en educación primaria, es decir se presentan las mismas oportunidades para niñas y niños de estudiar 
y mejorar su futuro. 

CUADRO Nº 3.2
PERÚ: TASA NETA DE MATRÍCULLA ESCOLAR DE NIÑAS Y NIÑOS DE 6 A 11 AÑOS DE EDAD A EDUCACIÓN PRIMARIA,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Sexo 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

 Total
Niñas 93,4 92,9 93,2 91,7 91,3 91,7 92,0 94,3 93,9 92,0 92,1 95,0
Niños 93,7 92,8 92,2 92,6 91,6 91,2 92,3 93,1 93,7 91,8 91,9 93,9

Área de Residencia
 Rural

Niñas 93,9 93,9 94,1 92,3 92,6 91,4 93,4 94,4 94,0 92,9 93,7 95,3
Niños 95,2 92,7 93,6 91,9 92,6 92,4 93,3 93,1 94,2 92,9 94,3 93,9

 Urbana
Niñas 93,2 92,5 92,8 91,4 90,7 91,8 91,6 94,2 93,8 91,6 91,6 94,8
Niños 93,0 92,9 91,7 92,9 91,2 90,7 91,9 93,0 93,5 91,5 91,1 93,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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3.1.3	 Tasa de matrícula a educación secundaria de los adolescentes de 12 a 16 años 
de edad

La tasa neta de matrícula de las adolescentes del área rural fue de 83,4%, siendo 4,5 puntos porcentuales 
más que los adolescentes del área rural (78,9%). Respecto a la Tasa de matrícula de las adolescentes del 
área urbana (86,8%), se registró una diferencia de 3,4 puntos porcentuales menos.

CUADRO Nº 3.3
PERÚ: TASA NETA DE MATRÍCULA A EDUCACIÓN SECUNDARIA DE LAS Y LOS ADOLESCENTES DE 12 A 16 AÑOS DE EDAD, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022
(Porcentaje)

Área de residencia / Sexo 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

 Total
Mujeres 80,6 81,6 82,6 83,8 84,2 83,0 84,4 85,5 85,3 82,5 85,8 85,9
Hombres 78,6 82,1 81,0 82,5 84,0 84,1 85,3 84,9 85,2 82,9 83,1 83,6

Área de Residencia
 Rural

Mujeres 69,0 71,1 72,1 74,1 76,0 75,8 78,3 78,5 78,7 81,0 80,4 83,4
Hombres 69,0 71,9 71,8 74,6 77,0 77,5 80,4 80,6 81,0 79,2 81,2 78,9

 Urbana
Mujeres 86,2 86,7 87,3 88,1 87,8 86,2 86,9 88,5 87,9 83,1 87,6 86,8
Hombres 83,4 87,0 85,6 86,1 87,1 87,0 87,3 86,9 87,0 84,2 83,8 85,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 3.2
ÁREA RURAL: TASA NETA DE MATRÍCULA A EDUCACIÓN SECUNDARIA DE LAS Y LOS ADOLESCENTES

DE 12 A 16 AÑOS DE EDAD, 2019-2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.
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3.2  	 Nivel de educación alcanzado

En el Área rural, la mujer muestra un menor nivel educativo alcanzado que los hombres, mayor 
participación en sin nivel e inicial y primaria y menor representatividad en secundaria y superior. 

En el año 2022, la mujer rural, mostró diferencias en el nivel educativo alcanzado, frente al nivel 
obtenido por los hombres;  así, en el nivel inicial o sin nivel  y primaria, la participación de las mujeres 
fue mayor al de los hombres, 13,5% y 39,3% frente a 3,3% y 34,2%, respectivamente. En tanto que, 
fue mayor la participación de los hombres en secundaria (49,9%) y superior (12,7%), respecto del nivel 
alcanzado por las mujeres rurales en los mismos niveles, 37,2 % y 10,0%, respectivamente.

CUADRO Nº 3.4
ÁREA RURAL: MUJERES Y HOMBRES MAYORES DE 15 AÑOS DE EDAD, SEGÚN NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO, 2019 - 2022

(Distribución porcentual)

Nivel educativo
Mujer Rural Hombre Rural

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sin nivel e inicial 15,7 13,8 13,8 13,5 3,6 3,1 3,2 3,3
Primaria 1/ 42,6 40,7 40,5 39,3 38,9 36,1 36,6 34,2
Secundaria 33,3 35,5 36,3 37,2 47,1 48,1 47,7 49,9
Superior 2/ 8,4 10,0 9,4 10,0 10,4 12,7 12,6 12,7

1/ Incluye educación básica especial.
2/ Incluye Post grado.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 3.3
ÁREA RURAL: MUJERES Y HOMBRES MAYORES DE 15 AÑOS DE EDAD SEGÚN NIVEL EDUCATIVO  

ALCANZADO, 2022
(Porcentaje)

1/ Incluye educación básica especial.
2/ Incluye Post grado.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.
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3.2.1	 Según lengua materna aprendida en la niñez

En el Área rural, la mujer que tiene como lengua materna aprendida en la niñez una lengua nativa 
registra menores niveles de calificación frente a sus pares los hombres. Asimismo, también muestra 
menor nivel alcanzado frente a las mujeres cuya primera lengua es el castellano.

El 20,1% de las mujeres rurales que, tienen como lengua materna una lengua nativa, no tiene nivel 
o cuenta con nivel inicial, 41,1% alcanzó el nivel de educación primaria, 31,8% secundaria y 7,0% 
alcanzo educación superior; mientras que, entre los hombres con lengua nativa, los niveles alcanzados 
fueron: 3,6% no tiene nivel o cuenta con inicial, 36,7% alcanzó primaria, 48,5% secundaria y 11,2% 
alcanzó nivel superior. Entre las mujeres y hombres que tienen como lengua materna el castellano, los 
niveles de educación alcanzados muestran mejores niveles de calificación que aquellos con lengua 
nativa aprendida en la niñez.   
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GRÁFICO Nº 3.4
ÁREA RURAL: MUJERES Y HOMBRES MAYORES DE 15 AÑOS DE EDAD, SEGÚN LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ 

Y NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO, 2022
(Porcentaje)

1/ Lengua nativa incluye Quechua, Aimara y otra lengua nativa.
2/ Incluye educación básica especial.
3/ Incluye Post grado.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.
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3.2.2	 Según Autopercepción étnica

De acuerdo a la Autopercepción étnica, las mujeres rurales que se consideran de origen nativo y 
Afroperuanas, registran menores niveles de calificación que las mujeres que se consideran mestizas. 
Asimismo, respecto a los hombres rurales que se consideran de origen nativo, Afroperuanos y mestizo, 
también se registra menor nivel de calificación.

GRÁFICO Nº 3.5
ÁREA RURAL:  NIVEL DE EDUCACIÓN DE MUJERES Y HOMBRES  DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD,

SEGÚN AUTOPERCEPCIÓN ÉTNICA,  2022
(Porcentaje)

1/ Origen nativo comprende Quechua, Aimara y nativo de la Amazonía y perteneciente o parte de otro pueblo indígena u originario.
2/ Incluye educación básica especial.
3/ Incluye Post grado.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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3.3 Promedio de años de estudio

El logro educativo se mide a través del promedio de años de estudio. La mujer rural tiene en promedio 
7,8 años de estudio, 0,8 años menos que el promedio de año de los hombres (8,6 años). Asimismo, 
al compararla con los años de estudio de la mujer del área urbana (10,7 años), es menor en 2,9 años

 

GRÁFICO Nº 3.6
 PERÚ: PROMEDIO DE AÑOS DE ESTUDIO ALCANZADO POR MUJERES Y HOMBRES DE 15 Y MÁS 

AÑOS DE EDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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CUADRO Nº 3.5
PERÚ: PROMEDIO DE AÑOS DE ESTUDIO ALCANZADO POR MUJERES Y HOMBRES DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Sexo 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total
Mujeres 9,8 9,9 9,9 9,9 9,9 10,0 10,0 10,1 10,2 10,1 10,1 10,2
Hombres 10,1 10,2 10,3 10,2 10,2 10,3 10,3 10,4 10,5 10,5 10,4 10,5

Área de Residencia
Rural

Mujeres 6,9 7,0 7,1 7,2 7,2 7,2 7,2 7,3 7,3 7,7 7,7 7,8
Hombres 7,8 7,9 7,9 7,9 8,0 8,0 8,0 8,1 8,2 8,5 8,5 8,6

Urbana
Mujeres 10,5 10,6 10,5 10,5 10,5 10,6 10,6 10,6 10,7 10,6 10,6 10,7
Hombres 10,9 11,0 11,0 10,9 10,9 10,9 11,0 11,1 11,1 11,0 10,9 11,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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3.3.1	 Según lengua materna aprendida en la niñez

La mujer rural que tiene como primera lengua aprendida en la niñez una lengua nativa tiene en promedio, 
7,1 años de estudio, 1,3 años de estudio menos que, el promedio de años de estudio de los hombres 
con lengua nativa (8,4 años de estudio). Por otro lado, la Mujer rural que tiene como lengua materna al 
castellano (8,2 años de estudio), tiene en promedio 0,6 años menos de estudio que el hombre del área 
rural, que tiene por primera lengua al castellano (8,8 años de estudio).

 

GRÁFICO Nº 3.7
PERÚ: PROMEDIO DE AÑOS DE ESTUDIO ALCANZADO POR LAS MUJERES Y HOMBRES DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD

POR LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

1/ Comprende: Quechua, Aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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3.4 Analfabetismo

Se considera a una persona como analfabeta cuando tiene 15 y más años de edad y no sabe leer 
ni escribir, los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) del año 2022 revelan 
que, el analfabetismo afecta en mayor proporción a la mujer rural (19,3%), frente a la tasa de 
analfabetismo de la mujeres urbanas (5,2%) y respecto de la tasa del hombre rural (6,1%), superior 
en 14,1 puntos porcentuales en relación a las primeras y 13,2 puntos porcentuales más respecto 
a los segundos.

De acuerdo a la encuesta del año 2022, el 19,3% de las mujeres rurales de 15 y más años de edad 
no saben leer ni escribir, comparado a los hombres (6,1%), es superior en 13,2 puntos porcentuales. 
Asimismo, el analfabetismo afecta en mayor proporción a la mujer rural (19,3%) que a la mujer urbana 
(5,2%), mayor en casi cuatro veces.

 1/
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GRÁFICO Nº 3.8
PERÚ: TASA DE ANALFABETISMO DE MUJERES Y HOMBRES DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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CUADRO Nº 3.6
PERÚ: TASA DE ANALFABETISMO DE MUJERES Y HOMBRES DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022
 (Porcentaje)

Área de residencia/ 
Sexo 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total
Mujeres 10,5 9,3 9,3 9,6 9,0 9,0 8,7 8,3 8,1 8,0 7,6 7,5
Hombres 3,8 3,1 3,1 3,1 3,0 2,9 3,0 2,9 3,0 3,0 2,7 2,7

Área de Residencia
Rural

Mujeres 26,8 25,0 24,7 24,7 23,4 23,4 23,5 22,6 22,8 21,2 19,9 19,3
Hombres 9,1 7,9 7,9 7,7 7,4 6,8 7,4 7,5 7,3 7,4 6,6 6,1

Urbana
Mujeres 5,9 5,0 5,3 5,6 5,3 5,5 5,3 5,1 4,9 5,2 5,1 5,2
Hombres 2,1 1,5 1,6 1,7 1,7 1,8 1,7 1,6 1,8 1,9 1,7 1,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

3.4.1 Analfabetismo por grupos de edad

La mujer rural de 60 y más años de edad presenta la más alta tasa de analfabetismo, 52,9%, es decir, 
37,0 puntos porcentuales más que la tasa de analfabetismo de los hombres, de ese mismo grupo de 
edad (15,9%) y misma área de residencia.
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CUADRO Nº 3.7
PERÚ: TASA DE ANALFABETISMO DE MUJERES Y HOMBRES  DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA  Y GRUPO DE EDAD, 2012-2022
(Porcentaje)

Sexo / Área / 
Grupo de edad 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022

Área de residencia
Rural
Mujer 25,0 24,7 24,7 23,4 23,4 23,5 22,6 22,8 21,2 19,9 19,3

De 15 a 29 años 4,9 4,6 3,9 4,3 4,7 4,9 4,2 3,7 2,6 2,9 2,9
De 30 a 59 años 27,9 27,0 27,4 25,2 25,1 24,5 23,2 23,3 21,5 20,3 19,8
De 60 y más 68,7 67,5 65,9 64,8 62,6 62,7 60,8 61,3 59,7 55,2 52,9

Hombre 7,9 7,9 7,7 7,4 6,8 7,4 7,5 7,3 7,4 6,6 6,1
De 15 a 29 años 3,0 2,6 2,3 2,2 2,1 2,0 2,2 2,2 1,8 2,2 2,0
De 30 a 59 años 8,1 8,1 7,7 7,6 7,1 7,8 7,9 7,3 8,1 6,9 6,4
De 60 y más 22,8 23,3 23,9 21,7 19,2 20,6 19,7 19,3 18,5 17,4 15,9

Urbana
Mujer 5,0 5,3 5,6 5,3 5,5 5,3 5,1 4,9 5,2 5,1 5,2

De 15 a 29 años 0,9 0,9 1,2 0,9 1,0 0,9 0,7 0,8 0,5 0,8 0,7
De 30 a 59 años 3,8 3,9 4,2 4,1 4,4 4,2 4,2 4,0 3,8 4,0 4,3
De 60 y más 21,3 21,6 22,1 20,6 20,5 19,0 17,6 16,8 18,9 17,8 17,1

Hombre 1,5 1,6 1,7 1,7 1,8 1,7 1,6 1,8 1,9 1,7 1,8
De 15 a 29 años 0,8 0,9 0,8 0,7 0,8 0,7 0,7 0,8 0,6 0,8 0,9
De 30 a 59 años 1,3 1,3 1,4 1,5 1,6 1,6 1,7 1,8 2,0 1,7 1,8
De 60 y más 4,9 5,1 5,0 5,4 5,0 4,8 4,0 4,5 5,0 4,0 4,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

GRÁFICO Nº 3.9
PERÚ: TASA DE ANALFABETISMO DE MUJERES Y HOMBRES  DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y 

GRUPOS DE EDAD, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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3.4.2	 Según lengua materna aprendida en la niñez

La tasa de analfabetismo de las mujeres y hombres rurales que tienen como lengua materna un idioma 
nativo fue de 28,0% y 7,3%, respectivamente, mostrando una brecha de 20,7 puntos porcentuales en 
perjuicio de las mujeres. Mientras que, entre las mujeres (13,3%) y hombres (4,8%) rurales que tienen 
al castellano como lengua materna, la brecha de la tasa de analfabetismo es 8,5 puntos porcentuales. 

CUADRO Nº 3.8
PERÚ:  TASA DE ANALFABETISMO DE MUJERES Y HOMBRES  DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD,
SEGÚN LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ  Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2012 - 2022

 (Porcentaje)

Lengua materna /Sexo/ 
Área de residencia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Mujer
Castellano 5,0 5,0 5,1 5,0 5,0 4,8 4,6 4,6 4,5 4,3 4,2
Lengua Nativa 1/ 28,4 28,6 29,4 26,7 26,0 25,3 24,6 24,2 22,8 21,9 21,9

Rural
Castellano 16,7 16,4 15,9 15,9 16,3 15,5 15,0 15,3 14,4 13,5 13,3
Lengua Nativa 1/ 36,6 36,3 37,4 33,6 33,2 34,3 33,0 33,2 30,5 28,5 28,0

Urbana
Castellano 2,9 3,0 3,2 3,1 3,2 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
Lengua Nativa 1/ 20,6 21,5 22,5 20,8 20,5 18,9 18,6 17,8 18,0 17,9 18,3

Hombre
Castellano 2,0 2,2 2,1 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,1 2,0 1,9
Lengua Nativa 1/ 7,4 6,9 7,0 6,9 6,2 6,6 6,1 6,3 6,1 5,3 5,0

Rural
Castellano 6,0 6,2 6,0 5,8 5,3 5,7 5,9 5,7 5,6 5,2 4,8
Lengua Nativa 1/ 10,4 10,0 9,7 9,2 8,5 9,5 9,3 9,1 9,5 8,1 7,3

Urbana
Castellano 1,1 1,3 1,3 1,2 1,3 1,3 1,3 1,4 1,5 1,4 1,4
Lengua Nativa 1/ 4,1 3,7 4,3 4,8 4,0 4,0 3,3 3,9 3,4 3,2 3,5

1/ Comprende: Quechua, Aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.



GRÁFICO Nº 3.10
PERÚ:  TASA DE ANALFABETISMO DE MUJERES Y HOMBRES  DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD,

SEGÚN LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ  Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

1/ Comprende: Quechua, Aimara y lenguas amazónicas. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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4.1. Problemas de salud crónico

En el año 2022 el 40,6% de las mujeres del área rural reportaron padecer algún problema de 
salud crónico; mientras que; en los hombres el porcentaje fue de 33,2%. 

Población en el área rural con problemas de salud crónico

Cabe indicar que entre el periodo 
2011-2022, los problemas de salud 
crónico en las mujeres se incrementaron 
en 10,5 puntos porcentuales; mientras 
que, entre los hombres en 7,6 puntos 
porcentuales.

40,6% 33,2%

GRÁFICO Nº 4.1
ÁREA RURAL: MUJERES Y HOMBRES QUE REPORTARON PADECER ALGÚN PROBLEMA DE SALUD CRÓNICO, 2011-2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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4.1.1	 Problemas de salud crónico por grupos de edad

Son los grupos de mayor edad los que presentan importantes porcentajes de población que padece de 
algún problema de salud crónico.  Así, el 70,1% de las mujeres rurales de 50 a 59 años y el 84,8% de 
las mujeres de 60 y más años de edad, reportaron padecer de algún problema de salud crónico, entre 
los hombres de 50 a 59 años y los de 60 y más años de edad, los porcentajes alcanzados son de 59,0% 
y 75,4%, respectivamente.

CAPÍTULO IV.
SALUD DE LA MUJER RURAL
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GRÁFICO Nº 4.2

ÁREA RURAL: MUJERES Y HOMBRES QUE REPORTARON PADECER ALGÚN PROBLEMA DE SALUD CRÓNICO,
SEGÚN GRUPOS DE EDAD, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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4.1.2	 Problemas de salud crónico según lengua materna

El 53,0% de las mujeres rurales que tiene como lengua materna una lengua nativa tuvieron algún 
problema de salud, respecto a las mujeres que tienen el castellano como lengua materna (35,5%), fue 
superior en 17,5 puntos porcentuales y, en comparación a los hombres del área rural (45,1%) que tienen 
como lengua materna una lengua nativa, fue mayor en 7,9 puntos porcentuales.

CUADRO Nº 4.1
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES  CON ALGÚN PROBLEMA DE SALUD CRÓNICO,

SEGÚN LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ, 2011-2022
(Porcentaje)

Área de residencia /
sexo / lengua materna 
aprendida en la niñez

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Área  rural
Mujeres

Castellano   26,8   27,2   27,2   29,8   28,4   28,8   29,8   31,1   31,5   29,0   31,2   35,5
Lengua Nativa 1/   38,7   38,9   40,9   41,5   44,4   42,2   43,0   43,5   46,6   41,8   50,5   53,0

Hombres
Castellano   22,7   21,7   21,5   23,2   22,8   23,7   23,6   24,8   24,6   24,0   24,9   28,3
Lengua Nativa 1/   33,4   32,7   34,2   35,1   37,0   35,5   35,0   36,0   39,1   34,8   41,9   45,1

Área urbana
Mujeres

Castellano   44,1   44,1   41,8   42,3   40,6   42,0   43,0   44,3   45,6   43,1   45,2   47,3
Lengua Nativa 1/   55,8   56,2   57,4   58,4   57,3   57,2   58,7   59,9   62,2   58,9   62,8   65,0

Hombres
Castellano   33,9   35,0   32,5   32,0   30,9   33,6   33,9   35,2   35,8   34,6   35,2   37,7
Lengua Nativa 1/   47,0   47,3   47,8   44,7   48,3   46,7   47,8   46,6   50,3   49,9   49,4   50,6

1/ Comprende: Quechua, Aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 4.3
ÁREA RURAL: MUJERES Y HOMBRES QUE REPORTARON PADECER ALGÚN PROBLEMA DE SALUD CRÓNICO,

SEGÚN LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ, 2011 Y 2022
(Porcentaje)

1/ Comprende: Quechua, Aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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4.2	Acceso a seguro de salud

El 93,5% de la mujer rural tiene acceso al seguro de salud, frente al 89,5% de los hombres, eso 
significa 4,0 puntos porcentuales más a favor de la mujer. Asimismo, en comparación con el 
acceso al seguro de salud de la mujer urbana (86,4%), representa 7,1 puntos porcentuales más.

Población en el área rural con seguro de salud 

Entre el periodo 2011-2022, las mujeres 
rurales incrementaron en 11,5 puntos 
porcentuales el acceso a algún seguro 
de salud; mientras que, los hombres en 
14,5 puntos porcentuales.

93,5% 89,5%
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CUADRO Nº 4.2
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES  CON ALGÚN ALGÚN SEGURO DE SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022

(Porcentaje)

Área de residencia/
sexo 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Área de residencia

Rural 78,4 71,8 75,1 77,7 81,6 83,4 84,0 85,3 87,0 87,5 89,1 91,5
Mujeres 82,0 74,9 77,6 80,5 84,2 86,2 86,8 87,9 89,5 89,6 91,3 93,5
Hombres 75,0 68,7 72,5 75,0 78,9 80,6 81,2 82,6 84,4 85,4 86,9 89,5

Urbana 59,6 58,5 62,3 66,2 70,3 73,5 74,2 74,0 75,1 74,5 79,3 84,6
Mujeres 61,4 60,2 64,3 68,4 72,9 76,2 76,7 76,4 77,6 77,0 82,0 86,4
Hombres 57,7 56,8 60,2 64,0 67,5 70,7 71,6 71,4 72,5 71,9 76,4 82,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

GRÁFICO Nº 4.4
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES CON ALGÚN SEGURO DE SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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4.2.1	 Tipo de seguro de salud

	 •	 Seguro Integral de Salud (SIS)

El 87,9% de la mujer rural tiene Seguro Integral de Salud (SIS), superior en 5,2 puntos porcentuales 
respecto de la tenencia del SIS en los hombres (82,7%). Asimismo, las mujeres del área rural, disponen 
del SIS en porcentajes superiores a las mujeres del área urbana (57,1%), mayor en 30,8 puntos 
porcentuales.
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CUADRO Nº 4.3
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES  CON SEGURO INTEGRAL DE SALUD (SIS), SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022

(Porcentaje)

Área de residencia/
sexo 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Área de residencia
Rural
    Total   72,7   66,1   68,6   70,8   75,5   77,2   77,8   79,4   80,2   81,6   82,9   85,3

Mujeres   76,8   69,8   71,8   74,3   78,5   80,5   81,0   82,4   83,3   84,3   85,6   87,9
Hombres   68,7   62,4   65,4   67,3   72,4   73,8   74,6   76,2   77,1   78,9   80,1   82,7

Urbana
    Total   23,4   19,7   24,5   28,9   33,5   37,1   37,9   38,0   38,9   43,5   49,6   54,5

Mujeres   25,8   21,8   27,0   31,5   36,4   40,2   40,8   41,1   41,8   46,4   52,7   57,1
Hombres   20,9   17,3   21,9   26,2   30,5   33,8   34,8   34,7   35,7   40,3   46,2   51,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

 

GRÁFICO Nº 4.5
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES CON SEGURO INTEGRAL DE SALUD (SIS), SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

76,8

87,9

68,7

82,7

25,8

57,1

20,9

51,7

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Mujer rural Hombre rural

Mujer urbana Hombre urbano



Instituto Nacional de Estadística e Informática
52

GRÁFICO Nº 4.6
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES CON SEGURO INTEGRAL DE SALUD (SIS), SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011 Y 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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	 •	 Seguro Social de Salud (EsSalud)

En el año 2022, el 5,3% de la mujer rural contaba con el Seguro Social de Salud (EsSalud), respecto 
a los hombres que residen en el área rural (6,4%), es inferior la tenencia a este tipo de seguro en 1,1 
punto porcentual. Mientras que, respecto a la tenencia de seguro entre las mujeres que residen en el 
área urbana (24,9%), la diferencia fue de 19,6 puntos porcentuales, a favor de las mujeres urbanas.

CUADRO Nº 4.4
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES  CON SEGURO SOCIAL DE SALUD (EsSALUD), SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022

(Porcentaje)

Área de residencia/
sexo 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Área de residencia
Rural
    Total   5,1   5,2   5,9   6,4   5,6   5,8   5,8   5,5   6,3   5,6   6,0   5,9

Mujeres   4,6   4,7   5,4   5,7   5,2   5,3   5,5   5,2   5,7   5,0   5,5   5,3
Hombres   5,5   5,7   6,4   7,0   6,0   6,3   6,1   5,9   6,8   6,1   6,4   6,4

Urbana
    Total   28,8   30,9   30,4   30,4   30,4   29,9   30,1   29,7   30,1   26,7   25,6   25,5

Mujeres   29,0   30,9   30,4   30,4   30,5   29,9   29,8   29,3   29,9   26,5   25,5   24,9
Hombres   28,7   31,0   30,3   30,4   30,2   30,0   30,3   30,1   30,3   26,9   25,7   26,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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4.3	Salud sexual y reproductiva

4.3.1	 Uso actual de Métodos anticonceptivos

El 77,2% de las mujeres rurales unidas de 15 a 49 años de edad, usan algún método de planificación 
familiar, comparado con las mujeres urbanas para ese mismo grupo de edad (78,2%), fue menor en 1,0 
punto porcentual.

CUADRO Nº 4.5
PERÚ: MUJERES UNIDAS EN EDAD FÉRTIL QUE USAN ALGÚN MÉTODO DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022
       (Porcentaje)

Área de residencia 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 75,4 75,5 74,0 74,6 74,6 76,2 75,4 76,3 75,9 77,4 78,1 77,9

Área de residencia
Rural 74,2 74,8 74,1 74,8 74,1 75,5 76,0 76,9 76,1 78,0 78,3 77,2
Urbana 75,9 75,8 73,9 74,6 74,8 76,4 75,2 76,1 75,8 77,2 78,0 78,2

Nota: Se considera a las mujeres unidas en edad fértil (15 a 49 años) que declararon tener pareja y/o vida sexual activa y comprende el uso de métodos modernos y 
tradicionales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud  Familiar. 

	 •	 Uso de Métodos anticonceptivos modernos

De acuerdo a los resultados de la Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES), en el año 2022, el 
52,3% de las mujeres rurales usaban algún método moderno de planificación familiar, en comparación 
con las mujeres en edad fértil residentes en el área urbana (57,9%), es menor en 5,6 puntos porcentuales. 
El uso de métodos modernos en las mujeres rurales se incrementó en 8,2 puntos porcentuales entre el 
2011-2022, y en las mujeres urbanas el incremento fue menor, 3,7 puntos porcentuales.

Uso de métodos modernos

En el periodo 2011 -2022, el uso de 
algún método de planificación moderno 
en las mujeres rurales pasó de 44,1% a 
52,3%, y entre las mujeres urbanas de 
54,2% a 57,9%, es decir se incrementó 
en 8,2 y 3,7 puntos porcentuales, 
respectivamente.
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GRÁFICO Nº 4.7
PERÚ: MUJERES UNIDAS EN EDAD FÉRTIL QUE USAN MÉTODOS MODERNOS DE PLANIFICACION FAMILIAR,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022
(Porcentaje)

Nota: Se considera a las mujeres unidas que declararon tener pareja y/o vida sexual activa y usan actualmente algún metodo moderno. Incluye el uso de pildora, DIU, inyecciones, 
condón, esterilización femenina y masculina, MELA, implantes o norplant, espuma y jalea.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.

44,1 44,7 46,2 46,8 47,6 47,9 47,8 50,3 49,2 48,7 50,1 52,3

54,2 54,8 53,3 54,1 55,1 56,4 56,6 56,4 57,4 57,1 59,0 57,9

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Rural Urbana

CUADRO Nº 4.6
PERÚ: MUJERES UNIDAS EN EDAD FÉRTIL QUE USAN MÉTODOS MODERNOS DE PLANIFICACION FAMILIAR, 

ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022
(Porcentaje)

Área de residencia 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 51,1 51,8 51,3 52,2 53,3 54,3 54,5 55,0 55,6 55,0 57,0 56,6

Área de residencia
Rural 44,1 44,7 46,2 46,8 47,6 47,9 47,8 50,3 49,2 48,7 50,1 52,3
Urbana 54,2 54,8 53,3 54,1 55,1 56,4 56,6 56,4 57,4 57,1 59,0 57,9

Nota: Se considera a las mujeres unidas que declararon tener pareja y/o vida sexual activa y usan actualmente algún metodo moderno. Incluye el uso de pildora, DIU, 
inyecciones, condón, esterilización femenina y masculina, MELA, implantes o norplant, espuma y jalea.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.

	 •	 Uso de Métodos anticonceptivos tradicionales

El 24,9% de las mujeres rurales usan métodos tradicionales de planificación familiar, comparada con 
el año 2011 (30,1%), disminuyó en 5,2 puntos porcentuales. Respecto a las mujeres del área urbana 
(20,3%), es mayor en 4,6 puntos porcentuales. 



Situación de la Mujer Rural, 2022
55

GRÁFICO Nº 4.8
PERÚ:MUJERES UNIDAS EN EDAD FÉRTIL QUE USAN MÉTODOS TRADICIONALES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022

(Porcentaje)

Nota: Se considera a las mujeres unidas que declararon tener pareja y/o vida sexual activa. Los métodos tradicionales incluyen: regla o ritmo, calendario y billings.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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4.3.2	 Fecundidad (TGF)

La tasa global de fecundidad (TGF) estimada para el área rural fue de 2,8 hijos por mujer, siendo ésta 
superior a la registrada en el área urbana, 1,7 hijos por mujer.

CUADRO Nº 4.7
PERÚ: TASA GLOBAL DE FECUNDIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2009 -2022

        (Promedio de hijos por mujer)

Área de residencia 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018 2020 2021 2022

Total 2,6 2,5 2,6 2,6 2,4 2,5 2,5 2,5 2,4 2,2 1,9 2,0 1,9

Área de residencia
Rural 3,6 3,5 3,5 3,5 3,4 3,3 3,3 3,3 3,2 3,1 2,5 2,7 2,8
Urbana 2,3 2,2 2,3 2,3 2,1 2,3 2,3 2,3 2,2 2,0 1,8 1,8 1,7

Nota: Las tasas se calcularon a partir de los nacimientos ocurridos en mujeres de 15 - 49 años para los tres años anteriores a la encuesta.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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GRÁFICO Nº 4.9
PERÚ: TASA GLOBAL DE FECUNDIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2009 -2022

(Promedio de hijos por mujer)

Nota: Las tasas se calcularon a partir de los nacimientos ocurridos en mujeres de 15 - 49 años para los tres años anteriores a la encuesta.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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	 •	 Adolescentes de 12 a 17 años que ya son madres

En el año 2022, en el área rural, el 3,7% de las adolescentes de 12 a 17 años de edad ya son madres 
y el 1,5% están embarazadas con el primer hijo, es decir el 5,2% estuvo alguna vez embarazada; lo que 
comparado con las adolescentes del área urbana (1,9%), es mayor en 3,3 puntos porcentuales.

CUADRO Nº 4.8
PERÚ: ADOLESCENTES DE 12 A 17 AÑOS DE EDAD QUE YA SON MADRES O QUE ESTÁN 

EMBARAZADAS POR PRIMERA VEZ, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia
Adolescentes alguna vez embarazadas Total 

alguna vez 
embarazadasYa son 

madres
Embarazadas con 

el primer hijo
   

Área de residencia
Total 2,0 0,6 2,7

Rural 3,7 1,5 5,2
Urbana 1,6 0,4 1,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.

 4.4	 Salud materna

4.4.1	 Atención prenatal

En el año 2022, el 94,0% de las mujeres rurales han tenido atención pre natal por profesionales de 
salud, el que comparado al porcentaje de atención de las mujeres del área urbana (99,1%), es menor 
en 5,1 puntos porcentuales.
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La atención prenatal por profesionales de salud en las mujeres rurales se incrementó en el periodo 
analizado, 2011-2022, en 5,9 puntos porcentuales, al pasar de 88,1% en el 2011 a 94,0% en el 2022.

 

CUADRO Nº 4.9
PERÚ: ATENCIÓN PRENATAL POR PARTE DE PROFESIONALES DE LA SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011-2022

        (Porcentaje)

Área de residencia 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 95,4 96,0 95,9 96,9 97,0 97,6 97,5 98,1 98,2 98,1 98,3 97,8

Área de residencia
Rural 88,1 90,0 88,9 91,9 91,3 93,2 92,5 94,1 94,7 93,9 95,0 94,0
Urbana 98,9 98,9 98,9 98,9 99,0 99,0 99,2 99,4 99,4 99,4 99,3 99,1

Nota: Distribución porcentual de mujeres de 15- 49 años que tuvieron nacimientos en los cinco años que precedieron la encuesta, por persona que proporcionó el cuidado 
prenatal para el último nacimiento.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.

GRÁFICO Nº 4.10
PERÚ: ATENCIÓN PRENATAL POR PARTE DE PROFESIONALES DE LA SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011 Y 2022

(Porcentaje)

Nota: Distribución porcentual de mujeres de 15- 49 años que tuvieron nacimientos en los cinco años que precedieron la encuesta, por persona que proporcionó el cuidado prenatal 
para el último nacimiento.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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4.4.2	 Partos atendidos en establecimientos de salud

A 81,6% es el porcentaje de atención de partos en establecimientos de salud a las mujeres rurales en 
el año 2022, superior al registrado en el 2011, que alcanzo a 64,2%, es decir, se incrementó en 17,4 
puntos porcentuales, en el periodo analizado.

Cabe indicar que, frente a la atención recibida por las mujeres del área urbana (97,2%), es menor en 
15,6 puntos porcentuales.
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CUADRO Nº 4.10
PERÚ: PARTOS ATENDIDOS EN ESTABLECIMIENTOS DE SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011 - 2022

        (Porcentaje) 

Área de residencia 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 85,1 86,8 88,6 89,5 91,0 92,2 93,2 93,0 92,6 94,6 93,3 93,4

Área de residencia
Rural 64,2 68,6 69,8 72,6 74,2 76,8 79,9 79,4 81,3 84,7 81,4 81,6
Urbana 95,2 95,7 96,8 96,2 96,8 97,4 97,7 97,5 96,4 97,6 97,0 97,2

Nota: La estimación se refiere a los nacimientos en el periodo de 0-59 meses que precedieron la encuesta. Sólo se incluye el último nacimiento de la mujer.  
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.

 
GRÁFICO Nº 4.11

PERÚ: PARTOS ATENDIDOS EN ESTABLECIMIENTOS DE SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011 Y 2022
(Porcentaje)

Nota: La estimación se refiere a los nacimientos en el periodo de 0-59 meses que precedieron la encuesta. Sólo se incluye el último nacimiento de la mujer. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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4.4.3	 Partos atendidos por profesionales de salud

De acuerdo a los resultados de la Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES), en el año 2022, 
el 82,8% de los partos de las mujeres rurales fueron atendidos por profesionales de salud, de los cuales 
48,7% fueron médicos, 31,9% obstetras y 2,2% enfermeras/os. Los que, comparados a la atención 
recibida por profesionales de salud en el caso de las mujeres urbanas (98,6%), muestran importantes 
diferencias, principalmente en la atención realizada por médicos, muestra una diferencia de 27,6 puntos 
porcentuales.
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CUADRO Nº 4.11
PERÚ: PARTOS ATENDIDOS POR PROFESIONALES DE LA SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2011 - 2022

(Porcentaje)

Área de residencia 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Área de residencia
Rural
  Médico 28,4 32,1 36,4 38,7 39,5 40,7 44,3 43,6 45,5 46,3 46,1 48,7
  Obstetra 29,7 33,0 31,1 29,7 31,8 32,9 32,6 32,3 33,7 36,4 34,1 31,9
  Enfermera /o 6,3 4,5 3,8 4,7 3,7 3,2 3,1 3,9 3,1 2,8 2,2 2,2

Urbana
  Médico 65,0 65,3 69,6 69,3 72,7 74,3 74,6 75,3 75,6 72,8 75,1 76,3
  Obstetra 30,4 29,9 27,0 27,2 24,3 23,3 23,4 22,8 22,7 25,8 23,6 21,9
  Enfermera /o 0,6 0,5 0,7 0,5 0,7 0,5 0,4 0,4 0,3 0,4 0,2 0,4

Nota: No incluye los partos atendidos por técnico en enfermería, comadrona, partera, familiar u otro.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.

GRÁFICO Nº 4.12
PERÚ: PARTOS ATENDIDOS POR PROFESIONALES DE LA SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Nota: No incluye los partos atendidos por técnico en enfermería, comadrona, partera, familiar u otro.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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4.5	 Discapacidad

De acuerdo a la Encuesta Especializada sobre Discapacidad, el 4,2% de la población residente en el 
área rural tiene alguna discapacidad, de ese porcentaje, el 50,7% son mujeres y el restante 49,3% 
hombres. En tanto que, la población con alguna discapacidad en el área urbana fue de 5,6%, de los 
cuales 52,5% son mujeres y el 47,5% hombres. En ambas áreas, es mayor el porcentaje de mujeres con 
alguna discapacidad.



Instituto Nacional de Estadística e Informática
60

 

CUADRO Nº 4.12
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES  CON ALGUNA DISCAPACIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2012

(Porcentaje)

Área de residencia
Porcentaje de 

población con alguna 
discapacidad

Distribución porcentual de la población discapacitada por sexo

Ambos sexos Mujeres Hombres

Total 5,2 100,0 52,1 47,9

Área de Residencia
Rural 4,2 100,0 50,7 49,3
Urbana 5,6 100,0 52,5 47,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Especializada sobre  Discapacidad.

GRÁFICO Nº 4.13
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES  CON ALGUNA DISCAPACIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2012

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Especializada sobre  Discapacidad.
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 4.5.1 Población con discapacidad y afiliación a seguro de salud

En el año 2022, en el área rural la población femenina con alguna discapacidad afiliada a un seguro 
de salud fue el 92,3%, según tipo de seguro, de mayor cobertura es el Seguro Integral de Salud (SIS) con 
85,9%, seguido de EsSalud con 6,1% y otros seguros el 0,3%
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CUADRO Nº 4.13
PERÚ: POBLACIÓN CON ALGUNA DISCAPACIDAD POR SEXO, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y CONDICIÓN DE AFILIACIÓN A SEGURO DE SALUD, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia / Condición de 
Afiliación / Tipo de seguro Total Mujer Hombre

Total 100,0 100,0 100,0
Afiliado 90,4 90,8 90,1

Solo EsSalud 22,5 23,9 21,1
Solo SIS 65,4 63,9 66,8
Otro 1/ 2,6 3,0 2,2

No afiliado 9,6 9,2 9,9

Área de residencia
Rural 100,0 100,0 100,0

Afiliado 92,4 92,3 92,6
Solo EsSalud 7,0 6,1 7,8
Solo SIS 84,9 85,9 84,1
Otro 1/ 0,5 0,3 0,8

No afiliado 7,6 7,7 7,4

Urbana 100,0 100,0 100,0
Afiliado 89,8 90,3 89,3

Solo EsSalud 27,4 29,3 25,5
Solo SIS 59,2 57,2 61,1
Otro 1/ 3,2 3,8 2,7

No afiliado 10,2 9,7 10,7

1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar 
Privado, Entidad Prestadora de Salud y otro Sistema de Prestación de Salud.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

GRÁFICO Nº 4.14
ÁREA RURAL: MUJER CON ALGUNA DISCAPACIDAD AFILIADA A ALGÚN SEGURO DE SALUD, 2022

(Porcentaje)

1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado, Entidad Prestadora de Salud y otro Sistema 
de Prestación de Salud.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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CAPÍTULO V.
MUJER RURAL Y VIOLENCIA
5.1 	Violencia ejercida por el esposo o compañero alguna vez

La violencia contra la mujer es cualquier acción o conducta que, basada en su condición de 
género, que cause muerte, daño o sufrimiento físico, sexual o psicológico a la mujer, afecta la 
salud física, sexual y psicológica de las personas que la sufren. 

Según la Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES) 2023, el 52,7% de mujeres rurales fueron 
víctimas de violencia ejercida alguna vez por el esposo o compañero, en comparación con las residentes 
del área urbana (54,7%), fue menor en 2,0 puntos porcentuales.

CUADRO Nº 5.1
PERÚ: PORCENTAJE DE MUJERES QUE SUFRIERON VIOLENCIA, EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL 

ESPOSO O COMPAÑERO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2018-2023 I SEMESTRE P/ 
(Porcentaje)

Área de residencia 2018 2019 2020 a/ 2021 2022 2023 - I
Semestre P/

Total 63,2 57,7 54,8 54,9 55,7 54,3

Área de residencia

Rural 62,8 55,3 52,3 53,8 53,6 52,7
Urbana 63,3 58,3 55,3 55,2 56,2 54,7

P/ Preliminar al 50% de la muestra.
a/ Resultados obtenidos de entrevista presencial 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.

GRÁFICO Nº 5.1
PERÚ: PORCENTAJE DE MUJERES QUE SUFRIERON VIOLENCIA, EJERCIDA ALGUNA VEZ

POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2018-2023 I SEMESTRE P/ 
(Porcentaje)

P/ Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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5.2 	Violencia física y/o sexual ejercida contra la mujer en los últimos 12 meses

De cada 100 mujeres rurales alguna vez unidas, 8 de ellas declararon que fueron víctimas de violencia 
física y/o sexual por parte de su actual o último esposo o compañero en los 12 meses anteriores a la 
encuesta. Entre las mujeres urbanas, fue 9 de cada 100 mujeres.  

 

CUADRO Nº 5.2
PERÚ: PORCENTAJE DE MUJERES QUE SUFRIERON VIOLENCIA FÍSICA Y/O SEXUAL, EJERCIDA POR EL ESPOSO 

O COMPAÑERO  EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2018-2023 I SEMESTRE P/ 
(Porcentaje)

Área de residencia 2018 2019 2020 a/ 2021 2022 2023 - I 
Semestre P/

Total 10,9 10,0 8,8 7,6 8,6 8,6

Área de residencia

Rural 10,6 10,7 9,0 9,2 9,1 8,2
Urbana 11,0 9,8 8,8 7,1 8,4 8,8

P/ Información preliminar 
a/ Resultados obtenidos de entrevista presencial 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
*    Diferencia significativa (p < 0.10)    **   Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5)  *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01). 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.

5.3 	Búsqueda de ayuda en alguna institución

En el año 2022, los resultados mostraron que, el 58,0% de las mujeres rurales acudieron a la comisaría, 
13,4% acudió a un Juzgado, 11,6% a la Fiscalía y 10,9% a un establecimiento de salud, entre los 
principales; mientras que, respecto a las mujeres urbanas, el 83,9% acudió a la comisaría, 4,3% a un 
juzgado, 6,1% a la Fiscalía y 4,2% a un establecimiento de salud.

 

CUADRO Nº 5.3
PERÚ: MUJERES DE 15 A 49 AÑOS DE EDAD QUE ACUDIERON A ALGUNA INSTITUCIÓN PARA BUSCAR AYUDA CUANDO 

FUERON MALTRATADAS FÍSICAMENTE, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia

Institución donde buscó ayuda

Comisaría Juzgado Fiscalía
Defensoría 
Municipal 
DEMUNA

Ministerio de 
la Mujer y  

Poblaciones 
Vulnerables

Defensoría  
del Pueblo

Establecimiento 
de 

Salud

Organización 
privada

Otra  
institución

Área de residencia

Rural 58,0 13,4 11,6 8,7 7,5 3,3 10,9 0,3 14,7
Urbana 83,9 4,3 6,1 7,6 8,6 0,4 4,2 0,1 2,7

Nota: Los porcentajes basados en menos de 25 casos sin ponderar no se muestran (^) y los de 25 - 49 casos sin ponderar se presentan entre paréntesis.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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GRÁFICO Nº 5.2
PERÚ: MUJERES DE 15 A 49 AÑOS DE EDAD QUE ACUDIERON A ALGUNA INSTITUCIÓN PARA BUSCAR AYUDA CUANDO 

FUERON MALTRATADAS FÍSICAMENTE, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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 5.4 	 Razones de no búsqueda de ayuda 

A las mujeres rurales víctimas de violencia física, se les preguntó por la principal razón por la cual nunca 
buscaron ayuda; registrándose que, el 32,3% manifestó que no era necesario, 19,2% sintió vergüenza, 
15,8% no sabía a donde ir o no conocía los servicios y el 12,5% manifestó tener miedo a que le 
pegaran de nuevo a ella o a sus hijos, entre los principales. Mientras que, entre las mujeres urbanas, 
principalmente el 46,7% manifestó que no era necesario y 16,6% sentir vergüenza, entre las principales.
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CUADRO Nº 5.4
PERÚ: RAZONES PARA NO BUSCAR AYUDA CUANDO FUERON MALTRATADAS FÍSICAMENTE,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Distribución Porcentual)

Área de 
residencia

Razones para no buscar ayuda

Total

No sabe 
donde ir / 
no conoce  
servicios

No era 
necesario

De  
nada 
sirve

Cosas 
de la 
vida

Miedo al 
divorcio / 

separación

Miedo a que le 
pegara de 

nuevo a  ella  
o a sus hijos

Miedo de 
causarle un  
problema a  
la persona  

que le pegó

Vergüenza Ella tenía la 
culpa

Otras 
razones

Área de 
residencia

Rural 100,0 15,8 32,3 3,0 2,0 4,9 12,5 6,8 19,2 1,6 2,0
Urbana 100,0 10,0 46,7 3,6 1,9 2,5 7,6 6,3 16,6 2,7 2,2

Nota: Mujeres de 15 a 49 años de edad que han sido seleccionadas para la encuesta. 
Los porcentajes basados en menos de 25 casos sin ponderar no se muestran (^) y los de 25 - 49 casos sin ponderar se presentan entre paréntesis.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.

GRÁFICO Nº 5.3
PERÚ: RAZONES PARA NO BUSCAR AYUDA CUANDO FUERON MALTRATADAS FÍSICAMENTE,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Distribución porcentual)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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CAPÍTULO VI. 
PARTICIPACIÓN ECONÓMICA
DE LA MUJER RURAL
6.1	Tasa de actividad de la mujer rural

En el área rural, la tasa de actividad de la mujer (77,4%) fue inferior a la masculina (88,5%). 
Mientras que, la participación de la mujer urbana (60,6%) fue inferior a la mujer rural.

La tasa de actividad de la mujer residente del área rural en el año 2022 alcanzó al 77,4%, inferior en 
11,1 puntos porcentuales, respecto a lo registrado por la población masculina residente del área rural 
(88,5%).

Mientras que, la participación de la mujer rural (77,4%) fue superior en 16,8 puntos porcentuales a la 
registrada por la población femenina del área urbana (60,6%).

CUADRO Nº 6.1
PERÚ: TASA DE ACTIVIDAD DE MUJERES Y HOMBRES,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia Total Mujer Hombre

Total  71,4  63,3  79,6

Rural  83,2  77,4  88,5
Urbana  69,0  60,6  77,7

 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional 
(EPEN). 

GRÁFICO Nº 6.1
PERÚ: TASA DE ACTIVIDAD  DE MUJERES Y HOMBRES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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	 •	 Tasa de actividad por grupos de edad y nivel educativo

Por grupos de edad, la mayor brecha de la tasa de actividad, entre las mujeres y hombres del área 
rural, se ubicó entre aquellas con edades de 25 a 44 años, con 12,4 puntos porcentuales a favor de 
los hombres, entre las de 45 y más años la diferencia fue de 10,2 puntos porcentuales y en las jóvenes 
menores de 25 años, fue 9,3 puntos porcentuales. 

 

CUADRO Nº 6.2
PERÚ: TASA DE ACTIVIDAD DE MUJERES Y HOMBRES, SEGÚN  GRUPOS DE EDAD,

NIVEL EDUCATIVO  Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia / grupos de edad / nivel 
educativo Total Mujer Hombre

Total  71,4  63,3  79,6

Área de residencia
Rural  83,2  77,4  88,5
Grupos de edad

14 a 24 años  67,2  62,5  71,8
25 a 44 años  91,4  84,8  97,2
45 y más años  85,0  79,8  90,0

Nivel educativo alcanzado
Primaria o menos 1/  85,2  81,1  90,3
Secundaria  80,3  71,9  86,3
Superior no Universitaria  89,5  83,1  94,6
Superior Universitaria  81,9  73,9  88,1

Urbana  69,0  60,6  77,7
Grupos de edad

14 a 24 años  47,1  43,8  50,7
25 a 44 años  84,5  74,4  94,8
45 y más años  66,1  56,6  76,3

Nivel educativo alcanzado
Primaria o menos 1/  59,9  53,0  70,6
Secundaria  65,0  54,6  74,8
Superior no Universitaria  79,7  70,8  89,5
Superior Universitaria  76,1  72,5  79,8

1/ Incluye sin nivel e inicial
 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN). 
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GRÁFICO Nº 6.2
ÁREA RURAL: TASA DE ACTIVIDAD DE MUJERES Y HOMBRES, SEGÚN GRUPOS DE EDAD, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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	 •	 Tasa de actividad por nivel educativo 

Por nivel educativo alcanzado, las diferencias más amplias de la tasa de actividad, entre las mujeres y 
hombres del área rural, se registraron entre aquellas con educación secundaria y las que cuentan con 
superior universitaria con 14,4 y 14,2 puntos porcentuales, respectivamente, seguidas de aquellas que 
cuentan con superior no universitaria con 11,5 puntos porcentuales; mientras que, la menor diferencia en 
la participación se dio entre las menos calificadas (primaria o menor nivel) con 9,2 puntos porcentuales. 

 

GRÁFICO Nº 6.3
ÁREA  RURAL: TASA DE ACTIVIDAD DE MUJERES Y HOMBRES, SEGÚN  NIVEL EDUCATIVO, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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	 •	 Tasa de actividad por autopercepción étnica

La tasa de actividad de las mujeres rurales que se perciben indígenas (80,2%), es decir, aquellas que se 
consideran quechua, aimara, nativo o indígena de la Amazonía, o perteneciente o parte de otro pueblo 
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indígena originario, es menor en 10,0 puntos porcentuales frente a sus pares los hombres (90,2%). 
Entre las mujeres que se perciben mestizas (73,8%), la diferencia de la tasa de participación frente 
a los hombres (87,0%) fue de 13,2 puntos porcentuales; y entre las que se consideran Afroperuana, 
mostró una diferencia menor, 8,2 puntos porcentuales, con una tasa de participación de 79,9% entre las 
mujeres y 88,1% entre los hombres. 

 

GRÁFICO Nº 6.4
ÁREA RURAL: TASA DE ACTIVIDAD DE MUJERES Y HOMBRES, SEGÚN AUTOPERCEPCIÓN ÉTNICA, 2022

(Porcentaje)

1/ Incluye : Quechua, Aimara, Nativo o indígena de la Amazonía y Perteneciente o parte de otro pueblo indígena originario. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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CUADRO Nº 6.3
PERÚ: TASA DE ACTIVIDAD DE MUJERES Y HOMBRES, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y AUTOPERCEPCIÓN ÉTNICA, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Autopercepción étnica Total Mujer Hombre

Total  71,4  63,3  79,6
Indígena 1/  77,3  69,7  85,2
Afroperuano  74,9  66,2  83,1
Blanco  65,6  59,4  74,0
Mestizo  69,6  61,5  77,8
Otro  73,4  62,6  83,3
No sabe  61,1  55,6  67,4

Área de residencia
Rural  83,2  77,4  88,5

Indígena 1/  85,3  80,2  90,2
Afroperuano  84,3  79,9  88,1
Blanco  81,1  76,9  87,1
Mestizo  81,1  73,8  87,0
Otro  84,3  75,9  91,9
No sabe  76,2  71,2  82,5

Urbana  69,0  60,6  77,7
Indígena 1/  73,3  64,8  82,6
Afroperuano  72,0  62,1  81,5
Blanco  62,5  55,9  71,5
Mestizo  68,4  60,3  76,8
Otro  70,9  59,6  81,4
No sabe  56,7  50,6  63,3

1/ Incluye: Quechua, Aimara, Nativo o indígena de la Amazonía y Perteneciente o parte de otro pueblo indígena originario.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN). 
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6.2		 Población ocupada
               
En el año 2022, la participación de la población ocupada femenina y masculina a nivel nacional fue 
de, 44,5% (7 millones 710 mil 500) por las mujeres y el 55,5% (9 millones 626 mil) por hombres. En el 
área rural, la mujer tuvo una participación en el empleo del 44,8% (1 millón 586 mil 100) y el hombre 
el 55,2% (1 millón 956 mil 700).
 

CUADRO Nº 6.4
PERÚ: PARTICIPACIÓN DE LA POBLACIÓN OCUPADA FEMENINA Y 

MASCULINA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia Total Mujer Hombre

Total  100,0  44,5  55,5

Rural  100,0  44,8  55,2
Urbana  100,0  44,4  55,6

 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional 
(EPEN).  

6.2.1	 Por grupos de edad y nivel educativo

		  Por grupos de edad

En el área rural, la participación de la población ocupada femenina de 14 a 24 años representa el 
19,4%, las de 25 a 44 el 40,6% y las de 45 y más años de edad el 40,0%; mientras que, para estos 
mismos grupos de edad, la participación de la PEA ocupada masculina, fue de 18,9%, 43,2% y 37,9%, 
respetivamente.

CUADRO Nº 6.5
PERÚ: PARTICIPACIÓN DE LA POBLACIÓN OCUPADA FEMENINA Y 

MASCULINA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y GRUPOS DE EDAD, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia / grupos de edad Total Mujer Hombre

Total 100,0 100,0 100,0
14 a 24 años 16,1 16,7 15,6
25 a 44 años 48,0 47,3 48,6
45 y más años 35,9 36,0 35,8

Área de residencia
Rural 100,0 100,0 100,0

14 a 24 años 19,1 19,4 18,9
25 a 44 años 42,1 40,6 43,2
45 y más años 38,8 40,0 37,9

Urbana 100,0 100,0 100,0
14 a 24 años 15,3 16,1 14,8
25 a 44 años 49,5 49,0 49,9
45 y más años 35,1 34,9 35,3

 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo 
Nacional (EPEN). 
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GRÁFICO Nº 6.5
ÁREA RURAL: PARTICIPACIÓN DE LA POBLACIÓN OCUPADA  FEMENINA Y MASCULINA, 2022

(Porcentaje)

1/ Incluye sin nivel e inicial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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		  Por nivel educativo

Por nivel educativo, en el área rural, fue mayor la participación de la población ocupada femenina 
con educación primaria o menor nivel, 54,7% frente al de los hombres que alcanzaron el 39,5%; en 
tanto que, las mujeres ocupadas con educación secundaria, superior no universitaria y universitaria 
representan el 35,5%, 6,7% y 3,2%, respectivamente versus al de los hombres ocupados, para esos 
mismos niveles educativos, que participan del 48,7%, 7,8% y 4,0%, respectivamente. 

 

CUADRO Nº 6.6
PERÚ: PARTICIPACIÓN DE LA POBLACIÓN OCUPADA FEMENINA 

Y MASCULINA SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y NIVEL EDUCATIVO 
ALCANZADO, 2022

(Porcentaje)

Área de residencia /  
nivel educativo alcanzado Total Mujer Hombre

Total 100,0 100,0 100,0
Primaria 1/ 20,3 24,3 17,1
Secundaria 44,2 39,2 48,2
Superior no Universitaria 16,4 16,7 16,2
Superior Universitaria 19,0 19,8 18,5

Área de residencia
Rural 100,0 100,0 100,0
Primaria  1/ 46,3 54,7 39,5
Secundaria 42,8 35,5 48,7
Superior no Universitaria 7,3 6,7 7,8
Superior Universitaria 3,7 3,2 4,0

Urbana 100,0 100,0 100,0
Primaria 1/ 13,7 16,5 11,4
Secundaria 44,6 40,2 48,1
Superior no Universitaria 18,8 19,3 18,4
Superior Universitaria 23,0 24,1 22,1

1/ Incluye sin nivel e inicial.
 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo 
Nacional (EPEN). 
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6.2.2.	 Por autopercepción étnica

El 44,5% de la mujer rural ocupada se considera indígena (incluye: quechua, aimara, nativo o indígena 
de la Amazonía y perteneciente o parte de otro pueblo indígena originario), 11,7% Afroperuana y 27,5% 
mestiza; mientras que, entre los hombres, el 42,1% se considera indígena, 11,9% Afroperuano y 33,0% 
mestizo, entre los principales. 

CUADRO Nº 6.7
PERÚ: POBLACIÓN OCUPADA FEMENINA Y MASCULINA, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y AUTOPERCEPCIÓN ÉTNICA, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Autopercepción étnica Total Mujer Hombre

Total 100,0 100,0 100,0

Mestizo 55,1 54,2 55,9
Indígena 1/ 23,4 24,2 22,8
Afroperuano 8,7 8,3 9,1
Blanco 5,3 6,2 4,6
Otro 4,7 4,3 5,1
No sabe 2,6 2,8 2,5

Área de residencia
Rural 100,0 100,0 100,0

Indígena 1/ 43,2 44,5 42,1
Mestizo 30,5 27,5 33,0
Afroperuano 11,8 11,7 11,9
Blanco 5,6 6,9 4,4
Otro 5,1 4,9 5,3
No sabe 3,8 4,4 3,2

Urbana 100,0 100,0 100,0

Mestizo 61,4 61,1 61,7
Indígena 1/ 18,4 19,0 17,9
Afroperuano 7,9 7,4 8,4
Blanco 5,3 6,0 4,7
Otro 4,6 4,1 5,1
No sabe 2,3 2,4 2,3

1/ incluye : Quechua, Aimara, Nativo o indígena de la Amazonía y Perteneciente o parte de otro pueblo 
indígena originario.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional 
(EPEN). 
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GRÁFICO Nº 6.6
ÁREA RURAL: POBLACIÓN OCUPADA  FEMENINA Y MASCULINA, SEGÚN AUTOPERCEPCIÓN ÉTNICA, 2022

(Porcentaje)

1/ incluye : Quechua, Aimara, Nativo o indígena de la Amazonía y Perteneciente o parte de otro pueblo indígena originario.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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6.2.3.	 Por ramas de actividad

El 77,8% de las mujeres rurales ocupadas se encuentran dedicadas al sector Agricultura, Pesca o Minería, 
9,7% al sector Servicio y el 9,3% al Comercio, entre los principales. En tanto, entre los ocupados 
hombres, 77,3% se dedican a la Agricultura, Pesca o Minería, 10,8% al sector Servicio y 6,8% al sector 
Construcción, entre los que más destacan. Por otro lado, al compararlas con las principales actividades 
que realizan las mujeres del área urbana, se registra que, ellas principalmente se dedican al sector 
Servicios (49,4%) y el Comercio (30,7%).
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CUADRO Nº 6.8
PERÚ: POBLACIÓN OCUPADA FEMENINA Y MASCULINA, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y  RAMAS DE ACTIVIDAD, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Ramas de actividad Total Mujer Hombre

Total  100,0  100,0  100,0
Agricultura, Pesca y Minería  25,6  24,2  26,7
Manufactura  8,3  7,6  8,9
Construcción  7,2  0,7  12,5
Comercio  18,1  26,3  11,6
Servicios  40,7  41,3  40,2

Área de residencia
Rural  100,0  100,0  100,0

Agricultura, Pesca y Minería  77,6  77,8  77,3
Manufactura  2,6  2,9  2,4
Construcción  3,9  0,3  6,8
Comercio  5,6  9,3  2,6
Servicios  10,3  9,7  10,8

Urbana  100,0  100,0  100,0
Agricultura, Pesca y Minería  12,3  10,3  13,8
Manufactura  9,8  8,8  10,6
Construcción  8,1  0,8  13,9
Comercio  21,3  30,7  13,9
Servicios  48,5  49,4  47,8

 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional 
(EPEN). 

GRÁFICO Nº 6.7
ÁREA RURAL: POBLACIÓN  OCUPADA FEMENINA Y MASCULINA, SEGÚN RAMAS DE ACTIVIDAD, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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6.2.4.	 Por tamaño de empresa

Por tamaño de empresa, el 92,3% de la mujer ocupada rural, labora en unidades económicas de 1 a 
5 trabajadores, superior en 7,7 puntos porcentuales al registrado entre los hombres ocupados (84,6%). 
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En tanto, el 4,0% de las mujeres rurales están ocupadas en empresas de 51 y más trabajadores, entre 
los hombres es el 7,0%. Respecto a las mujeres ocupadas del área urbana, se muestra una diferencia de 
25,0 puntos porcentuales, entre aquellas que se encuentran ocupadas en empresas de 1 a 5 trabajadores 
(67,3%). 

CUADRO Nº 6.9
PERÚ: POBLACIÓN OCUPADA FEMENINA Y MASCULINA, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y TAMAÑO DE EMPRESA, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Tamaño de empresa Total Mujer Hombre

Total  100,0  100,0  100,0
De 1 a 5 trabajadores  68,4  72,4  65,1
De 6 a 10 trabajadores  6,3  4,9  7,4
De 11 a 50 trabajadores  6,5  5,2  7,5
De 51 a más  18,3  17,3  19,2
Nep  0,6  0,2  0,9

Área de residencia
Rural  100,0  100,0  100,0

De 1 a 5 trabajadores  88,0  92,3  84,6
De 6 a 10 trabajadores  3,9  2,4  5,1
De 11 a 50 trabajadores  2,3  1,3  3,2
De 51 a más  5,7  4,0  7,0
Nep  0,1  0,0  0,1

Urbana  100,0  100,0  100,0
De 1 a 5 trabajadores  63,3  67,3  60,1
De 6 a 10 trabajadores  6,9  5,6  7,9
De 11 a 50 trabajadores  7,5  6,2  8,6
De 51 a más  21,6  20,7  22,3
Nep  0,7  0,3  1,1

 Nep: No especificados 
 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN). 

 

GRÁFICO Nº 6.8
ÁREA  RURAL: POBLACIÓN  OCUPADA FEMENINA Y MASCULINA, SEGÚN TAMAÑO DE EMPRESA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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6.2.5.	 Por categoría de ocupación

El 37,4% de las mujeres rurales ocupadas se encuentran en condición de trabajadoras familiares no 
remuneradas, 21,5 puntos porcentuales más que los ocupados hombres (15,9%) en esta condición.  Por 
otro lado, solo 13,2% de las mujeres ocupadas son dependientes, 17,1 puntos porcentuales menos que 
los hombres ocupados dependientes (30,3%); y en condición de independientes, se encuentra el 49,4% 
y 53,9% de las mujeres y hombres ocupados. Entre las mujeres urbanas, hay una menor participación 
de mujeres en condición de trabajadoras familiares no remuneradas (8,7%).

CUADRO Nº 6.10
PERÚ: POBLACIÓN OCUPADA FEMENINA Y MASCULINA, SEGÚN  ÁREA DE RESIDENCIA Y 

CATEGORÍA DE OCUPACIÓN, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Categoría de ocupación Total Mujer Hombre

Total  100,0  100,0  100,0
Independiente  41,6  42,2  41,1
Dependiente  48,3  43,2  52,3
Trabajador Familiar  No Remunerado  10,1  14,6  6,6

Área de residencia
Rural  100,0  100,0  100,0
Independiente  51,9  49,4  53,9
Dependiente  22,6  13,2  30,3
Trabajador Familiar  No Remunerado  25,5  37,4  15,9

Urbana  100,0  100,0  100,0
Independiente  38,9  40,3  37,9
Dependiente  54,9  51,0  57,9
Trabajador Familiar  No Remunerado  6,2  8,7  4,2

 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN). 

 

GRÁFICO Nº 6.9
ÁREA RURAL: POBLACIÓN  OCUPADA FEMENINA Y MASCULINA, SEGÚN CATEGORÍA DE OCUPACIÓN, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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6.3	 Ocupados afiliados a un Sistema de pensiones

Solo 6,3% de las mujeres rurales ocupadas se encuentran afiliadas a algún sistema de pensiones, menor 
en 13,3 puntos porcentuales, al registrado entre los hombres (19,6%). En tanto que, en comparación 
las mujeres ocupadas urbanas afiliadas a algún sistema de pensiones (36,0%), es menor en 29,7 puntos 
porcentuales.

 

CUADRO Nº 6.11
PERÚ: POBLACIÓN OCUPADA FEMENINA Y MASCULINA , SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y CONDICIÓN DE AFILIACIÓN A UN SISTEMA DE PENSIONES, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia/
Afiliación al sistema de pensiones Total Mujer Hombre

Total  100,0  100,0  100,0
No afiliado  62,8  70,1  57,0
Afiliado  37,2  29,9  43,0

Área de residencia

Rural  100,0  100,0  100,0
No afiliado  86,4  93,7  80,4
Afiliado  13,6  6,3  19,6

Urbana  100,0  100,0  100,0
No afiliado  56,8  64,0  51,0
Afiliado  43,2  36,0  49,0

 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional 
(EPEN). 

6.4	Tasa de empleo formal e informal 

El 96,8% de las mujeres rurales ocupadas se encuentran en la informalidad, eso significa 2,5 puntos 
porcentuales más que los hombres ocupados (94,3%) y 25,2 puntos porcentuales más, que las mujeres 
ocupadas del área urbana (71,6%).
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CUADRO Nº 6.12
PERÚ: TASA DE EMPLEO INFORMAL Y FORMAL DE MUJERES Y HOMBRES, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia/Condición de informalidad Total Mujer Hombre

Total  100,0  100,0  100,0

Empleo Informal  74,0  76,8  71,7
Empleo Formal  26,0  23,2  28,3

Área de residencia
Rural  100,0  100,0  100,0

Empleo Informal  95,4  96,8  94,3
Empleo Formal  4,6  3,2  5,7

Urbana  100,0  100,0  100,0

Empleo Informal  68,5  71,6  66,0
Empleo Formal  31,5  28,4  34,0

 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN). 

GRÁFICO Nº 6.10
ÁREA RURAL: TASA DE EMPLEO FORMAL E INFORMAL  DE MUJERES Y HOMBRES, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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6.5	 Niveles de empleo

En el Área rural, solo 16,0% de la PEA femenina tiene empleo adecuado, 83,1% se encuentran en 
condición de subempleadas y 0,9% desempleadas; mientras que, entre la PEA masculina, 37,0%, 
es decir, más del doble de ellos, se encuentran adecuadamente empleados, 62,0% en condición de 
subempleados y 1,0% desempleados.
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GRÁFICO Nº 6.11
PERÚ: NIVELES DE EMPLEO DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA FEMENINA Y MASCULINA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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CUADRO Nº 6.13
PERÚ: POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA POR SEXO, SEGÚN ÁREA 

DE RESIDENCIA Y NIVELES DE EMPLEO, 2022
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Niveles de empleo Total Mujer Hombre

Total
PEA  100,0  100,0  100,0

Subempleo  47,1  58,3  38,0
Empleo adecuado  48,3  36,0  58,3
Desempleo  4,7  5,7  3,8

Área de residencia
Rural
PEA  100,0  100,0  100,0

Subempleo  71,4  83,1  62,0
Empleo adecuado  27,6  16,0  37,0
Desempleo  1,0  0,9  1,0

Urbana

PEA  100,0  100,0  100,0

Subempleo  41,1  52,2  32,0
Empleo adecuado  53,3  40,9  63,5
Desempleo  5,6  6,9  4,5

 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional 
(EPEN). 



Situación de la Mujer Rural, 2022
85

6.6	Ingreso promedio proveniente del trabajo

El ingreso promedio proveniente del trabajo de la mujer ocupada rural fue de 592,4 soles, el que 
respecto al nivel de ingresos de los hombres (950,6 soles), representó el 62,3%, lo que significa 358,2 
soles más a favor de los hombres. Mientras que, al comparar el ingreso de las mujeres ocupadas rurales 
frente a las ocupadas urbanas (1 363,3 soles), este representa el 43,5%, es decir, 770,9 soles menos 
que el nivel de ingreso de las mujeres ocupadas urbanas.

CUADRO Nº 6.14
PERÚ: INGRESO PROMEDIO PROVENIENTE DEL TRABAJO DE MUJERES Y HOMBRES,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Soles)

Área de residencia Total Mujer Hombre Brecha de ingreso

Total 1 524,0 1 246,9 1 726,6 72,2

Área de residencia
Rural  815,9  592,4  950,6 62,3
Urbana 1 668,6 1 363,3 1 900,5 71,7

 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).  

6.6.1	 Ingreso promedio proveniente del trabajo por grupos de edad

Por grupos de edad, en el Área rural, en 59,5% es la brecha de ingreso de las mujeres de 25 a 44 años 
de edad, frente al ingreso de los ocupados hombres, es decir, menor en 443,5 soles. Entre las de 45 a 
más años, la brecha de ingreso es de 65,0%, menor en 270,5 soles y, respecto al ingreso de las jóvenes 
mujeres menores de 25 años, frente a sus pares varones, la brecha fue de 70,7%, es decir, menor en 
295,8 soles respecto al ingreso promedio de los hombres. 

 

CUADRO Nº 6.15
PERÚ: INGRESO PROMEDIO PROVENIENTE DEL TRABAJO DE MUJERES Y HOMBRES,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y GRUPOS DE EDAD, 2022
(Soles)

Área de residencia / 
grupos de edad Total Mujer Hombre Brecha de ingreso

Total 1 524,0 1 246,9 1 726,6 72,2

14 a 24 años 1 097,5  949,9 1 210,0 78,5
25 a 44 años 1 642,3 1 355,4 1 849,3 73,3
45 y más años 1 511,8 1 206,7 1 735,6 69,5

Área de residencia

Rural  815,9  592,4  950,6 62,3

14 a 24 años  901,1  713,2 1 009,0 70,7
25 a 44 años  932,2  652,4 1 095,9 59,5
45 y más años  667,4  501,5  772,0 65,0

Urbana 1 668,6 1 363,3 1 900,5 71,7

14 a 24 años 1 129,4  981,5 1 247,2 78,7
25 a 44 años 1 775,4 1 469,0 2 005,1 73,3
45 y más años 1 717,2 1 360,3 1 988,8 68,4

 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN). 
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GRÁFICO Nº 6.12
ÁREA RURAL: INGRESO PROMEDIO POR TRABAJO  DE MUJERES Y HOMBRES, SEGÚN GRUPOS DE EDAD, 2022

(Soles  y porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo Nacional (EPEN).
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6.7	Mujeres y hombres sin ingresos propios

El indicador de mujeres sin ingresos propios, refleja las barreras que enfrentan las mujeres para acceder 
a ingresos mediante actividades remuneradas en el mercado laboral, así como a la propiedad o al 
crédito, entre otros. Este indicador no hace referencia a la calidad de vida que pueden obtener las 
personas ya que en muchos casos quienes perciben ingresos laborales se mantienen en el umbral de la 
pobreza, mostrando vulnerabilidad y demandando políticas de desarrollo y distribución. 

En el año 2022, el 30,2% de las mujeres de 14 y más años de edad no tienen ingresos propios, siendo 
está proporción dos veces más que los hombres (13,1%). La brecha más significativa se presenta en las 
mujeres del área rural donde el 40,8% de ellas no tienen ingresos propios, mientras que, el caso de los 
hombres representa el 13,0%.

 

CUADRO N° 6.16
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES SIN INGRESOS PROPIOS, POR ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Área de residencia Total Mujeres Hombres

Total 21,6 30,2 13,1

Área de residencia

Rural 25,9 40,8 13,0

Urbana 20,7 28,0 13,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 6.13
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES SIN INGRESOS PROPIOS, POR ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 6.14
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES SIN INGRESOS PROPIOS, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2022

(Porcentaje)

1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima. 
2/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares. 
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6.8	Trabajo infantil

La población infantil y adolescente que trabaja se ubica principalmente en las áreas menos urbanizadas 
del país. En el área rural, el 55,6% de su población de 5 a 17 años de edad trabajan, mientras que; en 
el área urbana el 12,8% realizan alguna actividad económica al menos una hora a la semana. 

CUADRO Nº 6.17
PERÚ: PORCENTAJE DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES DE 5 A 17 AÑOS EN 

ACTIVIDAD ECONÓMICA, POR ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022
(Porcentaje)

Sexo Total
Área de residencia

Rural Urbana

2019  25,8  57,8  14,0
Mujer  24,9  55,4  13,9
Hombre  26,7  60,0  14,1

2020  25,3  62,6  12,8
Mujer  23,7  59,6  11,9
Hombre  26,8  65,5  13,6

2021  25,3  61,8  14,1
Mujer  24,6  59,5  13,7
Hombre  26,0  64,0  14,4

2022  23,6  58,3  13,2
Mujer  22,6  55,6  12,8
Hombre  24,6  60,8  13,7

 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares. 

GRÁFICO Nº 6.15
PERÚ: PORCENTAJE DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES DE 5 A 17 AÑOS EN ACTIVIDAD ECONÓMICA,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares. 
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CAPÍTULO VII.
CARACTERÍSTICAS DEL HOGAR E 
INFRAESTRUCTURA DE LA VIVIENDA
7.1		 Características del hogar de la mujer rural

7.1.1	 Mujeres y hombres jefes de hogar según área de residencia

De acuerdo a los resultados de la ENAHO el 27,9% de las mujeres rurales son jefas de hogar y el 
72,1% de hogares están dirigidos por hombres.

Por área de residencia, se observa que, en los últimos años, hay un incremento de la participación de 
las mujeres rurales en la conducción de sus hogares, éste pasó de 23,3% en el año 2019 a 27,9% en el 
año 2022, aumentó en 4,6 puntos porcentuales.

 

CUADRO Nº 7.1
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES JEFES DE HOGAR, SEGÚN  ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022

 (Porcentaje)

Sexo / Área de residencia 2019 2020 2021 2022

Total
Mujer 31,2 31,8 35,9 36,5
Hombre 68,8 68,2 64,1 63,5

Área de residencia
Rural

Mujer 23,3 22,7 27,5 27,9
Hombre 76,7 77,3 72,5 72,1

Urbana

Mujer 33,4 34,3 38,3 38,8
Hombre 66,6 65,7 61,7 61,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática -  Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 7.1
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES JEFES DE HOGAR, SEGÚN  ÁREA DE RESIDENCIA, 2019 Y 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

23,3 27,9 33,4 38,8

76,7 72,1 66,6 61,2

2019 2022 2019 2022

Rural Urbana

Mujer Hombre

7.1.2	 Mujeres y hombres jefes de hogar según grupos de edad y área de residencia   

En el año 2022, el 34,4% de las jefas de hogar rurales tenían de 60 a más años de edad, el 30,6% eran 
menores de 25 años de edad y 23,7% tenían edades de 25 a 59 años. En comparación con las mujeres 
del área urbana que conducen sus hogares, existe una mayor participación de mujeres menores de 25 
años como jefas de hogar, 42,6%, las jefas de hogar de 60 y más años de edad representan el 38,6% 
y las de 25 a 59 años el 38,7%. En relación a los hombres que conducen sus hogares, éstos tienen una 
mayor participación a nivel nacional y en el área urbana y rural.

 

CUADRO Nº 7.2
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES JEFES DE HOGAR, SEGÚN GRUPOS DE EDAD Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022

 (Porcentaje)

Grupos de edad / 
Área de residencia

2019 2020 2021 2022

Jefa  
mujer Jefe hombre Jefa  

mujer Jefe hombre Jefa  
mujer Jefe hombre Jefa  

mujer Jefe hombre

Total 31,2 68,8 31,8 68,2 35,9 64,1 36,5 63,5
Hasta 24 años 33,4 66,6 39,4 60,6 42,7 57,3 40,7 59,3
25 a 59 años 28,9 71,1 30,8 69,2 35,0 65,0 35,8 64,2
60 y más años 35,2 64,8 33,5 66,5 37,5 62,5 37,6 62,4

Área de residencia
Rural 23,3 76,7 22,7 77,3 27,5 72,5 27,9 72,1

Hasta 24 años 24,8 75,2 33,0 67,0 27,9 72,1 30,6 69,4
25 a 59 años 18,6 81,4 19,8 80,2 23,3 76,7 23,7 76,3
60 y más años 30,7 69,3 28,4 71,6 34,2 65,8 34,4 65,6

Urbana 33,4 66,6 34,3 65,7 38,3 61,7 38,8 61,2
Hasta 24 años 35,0 65,0 40,9 59,1 45,8 54,2 42,6 57,4
25 a 59 años 31,7 68,3 33,8 66,2 37,9 62,1 38,7 61,3
60 y más años 36,6 63,4 35,0 65,0 38,6 61,4 38,6 61,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática -  Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 7.2
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES JEFES DE HOGAR, SEGÚN GRUPOS DE EDAD Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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7.1.3	 Mujeres y hombres ocupados jefes de hogar según grupos de edad y área de 

residencia 

En el año 2022, del total de mujeres rurales que conducen sus hogares, el 89,5% se encuentran en 
condición de ocupadas, es decir, superior en 19,9 puntos porcentuales, respecto a las mujeres urbana 
jefas de hogar (69,6%). Asimismo, la participación de las mujeres rurales en la ocupación, en todos los 
grupos de edad, es superior a la registrada por las mujeres conductoras de sus hogares que residen en 
el área urbana.
 

CUADRO Nº 7.3
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES OCUPADOS JEFES DE HOGAR, SEGÚN GRUPOS DE EDAD Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022

 (Porcentaje)

Grupos de edad / 
Área de residencia

2019 2020 2021 2022

Jefa mujer Jefe hombre Jefa mujer Jefe hombre Jefa mujer Jefe hombre Jefa mujer Jefe hombre

Total 71,9 87,9 62,8 78,8 70,0 85,5 72,8 87,5
Hasta 24 años 66,8 92,1 66,6 83,6 70,1 89,8 69,4 91,7
25 a 59 años 84,8 96,3 71,8 87,0 80,5 94,7 83,1 96,1
60 y más años 53,3 71,3 44,9 60,5 49,9 65,6 53,6 69,7

Área de residencia
Rural 88,4 95,9 87,2 94,8 87,6 96,0 89,5 95,6

Hasta 24 años 86,5 99,3 82,8 98,9 77,0 99,7 90,5 98,3
25 a 59 años 94,7 98,6 91,2 97,2 94,3 98,7 95,4 98,8
60 y más años 82,5 90,7 81,7 89,1 80,4 90,6 83,1 89,6

Urbana 68,5 85,2 58,4 73,7 66,5 82,1 69,6 84,9
Hasta 24 años 64,3 90,6 63,6 79,7 69,3 87,1 66,5 90,2
25 a 59 años 83,1 95,5 68,8 83,7 78,4 93,4 81,2 95,2
60 y más años 45,3 64,3 36,5 51,7 40,9 56,7 45,0 62,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática -  Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 7.3
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES OCUPADOS JEFES DE HOGAR, SEGÚN GRUPOS DE EDAD Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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7.1.4	 Tipología de hogar, según sexo del jefe de hogar y área de residencia
 
La información del año 2022, muestra la importante presencia de hogares monoparentales en el área 
rural dirigidos por mujeres, ubicándose en 30,5%; mientras que, entre los hogares monoparentales 
jefaturados por hombres solo alcanzó al 2,2%. Asimismo, en el área urbana la presencia de mujeres 
jefas de hogares monoparentales fue de 36,6%.

Por otro lado, la participación de hogares unipersonales jefaturados por mujeres en el área rural fue 
de 37,2%, superior en 25,8 puntos porcentuales a los hogares unipersonales conducidos por hombres 
(11,4%), y 21,6 puntos porcentuales a los hogares unipersonales (15,6%) jefaturados por mujeres 
residentes en el área urbana.
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CUADRO Nº 7.4
PERÚ: HOGARES JEFATURADO POR MUJERES Y HOMBRES, SEGÚN TIPOLOGÍA  DE HOGAR  

Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019 Y 2022
 (Porcentaje)

Tipología de Hogar /
Área de residencia

2019 2022

Jefa mujer Jefe hombre Jefa mujer Jefe hombre

Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Nuclear 46,2 68,3 53,7 68,9
  Monoparental 1/ 32,1 2,9 35,6 3,6
  Biparental con hijos 2/ 10,9 51,8 14,6 50,9
  Biparental sin hijos 3/ 3,2 13,5 3,5 14,3
Extendido 23,0 18,1 19,8 15,2
Compuesto 0,9 1,4 0,7 0,9
Unipersonal 21,6 9,3 19,1 11,5
Sin Núcleo 4/ 8,3 2,9 6,8 3,6

Área de residencia

Rural 100,0 100,0 100,0 100,0
Nuclear 40,2 74,5 45,4 74,4
  Monoparental 1/ 29,3 2,0 30,5 2,2
  Biparental con hijos 2/ 8,1 52,4 9,8 51,0
  Biparental sin hijos 3/ 2,8 20,1 5,0 21,2
Extendido 13,7 13,2 11,4 11,7
Compuesto 0,3 0,7 0,2 0,6
Unipersonal 38,9 10,0 37,2 11,4
Sin Núcleo 4/ 6,8 1,7 5,8 1,9

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0
Nuclear 47,4 66,2 55,3 67,1
  Monoparental 1/ 32,7 3,2 36,6 4,1
  Biparental con hijos 2/ 11,5 51,6 15,5 50,9
  Biparental sin hijos 3/ 3,2 11,3 3,2 12,2
Extendido 24,8 19,8 21,4 16,2
Compuesto 1,1 1,6 0,8 1,0
Unipersonal 18,1 9,1 15,6 11,5
Sin Núcleo 4/ 8,6 3,3 6,9 4,1

1/ Monoparental: Jefa sin cónyuge, con hijos, sin otros familiares y sin no familiares.
2/ Biparental con hijos: Jefa, cónyuge con hijos, sin otros familiares y sin no familiares.
3/ Biparental sin hijos: Jefa y cónyuge, sin hijos, sin otros familiares y sin no familiares.
4/  Sin núcleo: Conformado por el jefe o jefa que vive acompañado con algún familiar o un no familiar, o ambos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática -  Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 7.4
PERÚ: HOGARES JEFATURADOS POR MUJERES, SEGÚN TIPOLOGÍA DE HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

1/ Monoparental: Jefa sin cónyuge, con hijos, sin otros familiares y sin no familiares.
2/ Biparental con hijos: Jefa, cónyuge con hijos, sin otros familiares y sin no familiares.
3/ Biparental sin hijos: Jefa y cónyuge, sin hijos, sin otros familiares y sin no familiares.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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7.2		 Características de la vivienda de la mujer rural  

7.2.1	 Tipo de vivienda, según sexo del jefe de hogar y área de residencia

El 97,4% de las mujeres rurales vive en casa independiente, 1,3% en viviendas en casa de vecindad 
y 1,3% en choza o cabaña.

En el año 2022, los resultados de la ENAHO registran que, el 97,4% de las mujeres rurales, viven en 
casa independiente, respecto de la mujer que reside en casas independientes en el área urbana (81,7%), 
es superior en 15,7 puntos porcentuales. 
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CUADRO Nº 7.5
PERÚ: TIPO DE VIVIENDA, SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022

(Porcentaje)

Tipo de vivienda / Sexo del jefe de hogar / Área de residencia 2019 2020 2021 2022

Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Casa independiente 85,5 90,1 87,6 86,2
Departamento en edificio 7,7 6,4 7,3 7,6
Vivienda en quinta 1,8 1,0 1,2 1,5
Vivienda en casa de vecindad (callejón, solar o corralón) 4,5 2,0 3,5 4,3
Choza o cabaña 0,6 0,5 0,4 0,4

Mujer
Área de residencia

Rural 100,0 100,0 100,0 100,0
Casa independiente 97,8 97,6 97,5 97,4
Vivienda en casa de vecindad (callejón, solar o corralón) 0,8 0,8 1,1 1,3
Choza o cabaña 1,4 1,6 1,4 1,3

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0
Casa independiente 79,4 87,0 83,1 81,7
Departamento en edificio 10,9 8,5 9,8 10,3
Vivienda en quinta 2,9 1,4 1,9 2,1
Vivienda en casa de vecindad (callejón, solar o corralón) 6,8 3,1 5,1 5,9

Hombre
Área de residencia

Rural 100,0 100,0 100,0 100,0
Casa independiente 97,0 97,2 97,4 97,4
Vivienda en casa de vecindad (callejón, solar o corralón) 0,2 0,2 0,5 0,5
Choza o cabaña 2,7 2,6 2,1 2,1

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0
Casa independiente 83,3 88,6 85,8 84,0
Departamento en edificio 9,5 8,0 9,1 9,3
Vivienda en quinta 2,0 1,2 1,3 1,7
Vivienda en casa de vecindad (callejón, solar o corralón) 5,2 2,2 3,7 4,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

GRÁFICO Nº 7.5
PERÚ: TIPO DE VIVIENDA, SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

97,4

1,3

1,3

97,4

0,5

2,1

Casa independiente

Vivienda en casa de
vecindad (callejón,

solar o corralón)

Choza o cabaña

81,7

10,3

2,1

5,9

84,0

9,3

1,7

4,9

Casa independiente

Departamento en edificio

Vivienda en quinta

Vivienda en casa de
vecindad (callejón,

solar o corralón)

Mujer Hombre

URBANARURAL



Instituto Nacional de Estadística e Informática
98

7.2.2	 Material predominante en las paredes exteriores, según sexo del jefe de hogar 
y área de residencia

En el Área rural, el 74,3% de las viviendas cuyos hogares son jefaturados por una mujer tienen 
como material predominante en sus paredes exteriores adobe, tapia o piedra, 12,0% ladrillo o 
bloque de cemento, entre las principales., 

En el periodo analizado, las viviendas de los hogares dirigidos por mujeres del área rural que tienen 
como material predominante en las paredes exteriores adobe, tapia o piedra, ha pasado de 77,4% en 
el 2019 a 74,3% en el año 2022, disminuyó en 3,1 puntos porcentuales; mientras que, para ese mismo 
periodo, aquellas cuyas viviendas tenían en sus paredes exteriores ladrillo o bloque de cemento se 
incrementó 3,4 puntos porcentuales, al pasar de 8,6% en el 2019 a 12,0% en el 2022.

Respecto a las viviendas de hogares jefaturados por hombres, residentes en el área rural, el 70,1% tienen 
como material predominante en sus paredes adobe, tapia o piedra, 11,7% ladrillo o cemento y 12,6% 
madera, entre los principales. 

CUADRO Nº 7.6
PERÚ: MATERIAL PREDOMINANTE DE LAS PAREDES DE LAS VIVIENDAS, SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR Y 

ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022
(Porcentaje)

Material predominante en las paredes / 
Sexo / Área de residencia 2019 2020 2021 2022

Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Ladrillo o bloque de cemento 55,4 56,3 55,3 56,9
Adobe, tapia, pieda 31,9 31,3 31,4 30,1
Madera 7,7 8,3 8,5 8,6
Otros 5,0 4,2 4,8 4,4

Mujer

Rural 100,0 100,0 100,0 100,0
Ladrillo o bloque de cemento 8,6 10,9 10,3 12,0
Adobe, tapia, piedra 77,4 76,5 75,8 74,3
Madera 7,3 7,3 7,1 7,6
Otros 6,6 5,3 6,8 6,1

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0
Ladrillo o bloque de cemento 67,7 67,3 67,5 69,0
Adobe, tapia, piedra 21,3 20,7 20,5 19,1
Madera 6,1 7,8 7,6 7,8
Otros 5,0 4,3 4,5 4,1

Hombre
Área de residencia

Rural 100,0 100,0 100,0 100,0
Ladrillo o bloque de cemento 9,4 10,4 11,2 11,7
Adobe, tapia, piedra 70,4 71,4 70,5 70,1
Madera 13,4 12,7 13,0 12,6
Otros 6,8 5,5 5,4 5,6

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0
Ladrillo o bloque de cemento 69,9 69,7 68,1 69,3
Adobe, tapia, piedra 19,4 19,4 19,7 18,8
Madera 6,6 7,2 7,7 7,9
Otros 4,1 3,6 4,5 4,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 7.6
PERÚ: MATERIAL PREDOMINANTE DE LAS PAREDES DE LAS VIVIENDAS,

SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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7.2.3	 Material predominante en los pisos de la vivienda, según sexo del jefe de hogar 
y área de residencia   

    
De acuerdo a los resultados de la encuesta ENAHO, el 66,3% de las viviendas de hogares jefaturados 
por mujeres del área rural, tienen piso de tierra como material predominante en los pisos de su vivienda, 
21,2% cemento y 10,9% madera, entre otros. Respecto al material predominante en los pisos de las 
viviendas de hogares jefaturados por mujeres del área urbana, 53,6% tienen piso de cemento, 19,0% 
losetas, terrazos o similares y 12,8% piso de tierra, entre otros. Mientras que, en relación al material 
predominante en los pisos de las viviendas de hogares dirigidos por hombres del área rural, 62,1% 
tienen piso de tierra, 23,0% cemento y 13,1% madera, entre los principales.
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CUADRO Nº 7.7
PERÚ: MATERIAL PREDOMINANTE DE LOS PISOS DE LAS VIVIENDAS DE LOS HOGARES, SEGÚN 

SEXO DEL JEFE DE HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019 Y 2022
(Porcentaje)

Material predominante en los pisos / Sexo / Área de residencia 2019 2022

Total 100,0 100,0
Cemento 46,3 46,9
Tierra 24,9 23,5
Losetas, terrazos o similares 13,7 15,4
Madera (pona, tornillo, etc.) 5,7 6,1
Láminas asfálticas, vinílicos o similares 4,4 4,0
Parquet o madera pulida 4,9 3,9
Otro material 0,1 0,1

Mujer
Área de residencia

Rural 100,0 100,0
Tierra 70,7 66,3
Cemento 19,0 21,2
Madera (pona, tornillo, etc.) 8,9 10,9
Losetas, terrazos o similares 0,8 1,3
Parquet o madera pulida 0,1 0,1
Láminas asfálticas, vinílicos o similares 0,4 0,1
Otro material 0,2 0,1

Urbana 100,0 100,0
Cemento 53,4 53,6
Losetas, terrazos o similares 17,4 19,0
Tierra 12,8 12,8
Parquet o madera pulida 6,4 5,2
Láminas asfálticas, vinílicos o similares 5,4 4,8
Madera (pona, tornillo, etc.) 4,4 4,5
Otro material 0,1 0,2

Hombre
Área de residencia

Rural 100,0 100,0
Tierra 66,2 62,1
Cemento 20,4 23,0
Madera (pona, tornillo, etc.) 11,9 13,1
Losetas, terrazos o similares 0,9 1,1
Láminas asfálticas, vinílicos o similares 0,4 0,2
Parquet o madera pulida 0,2 0,1
Otro material 0,1 0,2

Urbana 100,0 100,0
Cemento 54,4 53,5
Losetas, terrazos o similares 17,5 19,5
Tierra 12,0 12,7
Láminas asfálticas, vinílicos o similares 5,6 5,1
Parquet o madera pulida 6,3 4,8
Madera (pona, tornillo, etc.) 3,9 4,2
Otro material 0,1 0,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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GRÁFICO Nº 7.7
ÁREA RURAL: MATERIAL PREDOMINANTE DE LOS PISOS DE LAS VIVIENDAS DE LOS HOGARES,

SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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7.2.4	  Acceso a servicios básicos: abastecimiento de agua, desagüe y electricidad    
                                     
	 •	 Abastecimiento de agua

En el área rural, el 79,7% de hogares conducidos por mujeres se abastecen de agua por red pública, 
(dentro de la vivienda, fuera pero dentro del edificio y pilón de uso público), en comparación al 
abastecimiento de agua respecto de las mujeres jefas de hogar del área urbana (93,2%), es menor en 
13,5 puntos porcentuales. Eso significa que el 20,3% de las mujeres jefas de hogar del área rural no se 
abastecen de agua por red pública; mientras que, en el área urbana es de 6,8%.
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CUADRO Nº 7.8
PERÚ: HOGARES CON FORMAS DE ACCESO AL AGUA, SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR 

 Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022
(Porcentaje)

Formas de acceso de agua / 
Sexo del jefe de hogar /  

Área de residencia

2019 2020 2021 2022

Jefa mujer Jefe 
hombre Jefa mujer Jefe 

hombre Jefa mujer Jefe 
hombre Jefa mujer Jefe 

hombre

Área de residencia

Rural 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Por red pública en la vivienda 75,3 74,8 78,1 77,5 77,0 76,2 79,7 78,5

Dentro de la vivienda 72,1 71,9 74,0 74,2 73,0 73,5 75,1 75,0
Fuera de la vivienda (dentro del edificio) 1,5 1,2 2,9 1,8 2,7 1,4 3,3 1,9
Pilón de uso público 1,6 1,7 1,3 1,5 1,3 1,4 1,3 1,6

Sin acceso a red pública 24,7 25,2 21,9 22,5 23,0 23,8 20,3 21,5
Camión - cisterna u otro similar 0,4 0,7 0,6 0,9 0,5 0,6 0,4 0,4
Pozo 4,4 4,4 4,8 3,8 4,4 4,2 2,7 2,8
Río, acequia, manantial o similar 13,7 15,4 12,6 14,6 11,7 14,8 10,9 13,6
Otra forma 6,2 4,7 3,8 3,2 6,4 4,1 6,2 4,7

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Por red pública en la vivienda 95,6 94,8 95,0 94,9 94,3 94,5 93,2 92,9

Dentro de la vivienda 87,7 87,9 88,0 89,1 86,1 86,6 84,5 85,4
Fuera de la vivienda (dentro del edificio) 7,0 5,9 5,8 4,6 6,2 6,2 6,8 5,4
Pilón de uso público 0,8 1,0 1,2 1,2 1,9 1,6 1,9 2,1

Sin acceso a red pública 4,4 5,2 5,0 5,1 5,7 5,5 6,8 7,1
Camión - cisterna u otro similar 1,2 1,3 2,0 1,9 3,4 2,7 3,5 3,3
Pozo 0,7 1,1 0,9 1,0 0,4 0,8 0,9 0,9
Río, acequia, manantial o similar 0,2 0,4 0,2 0,4 0,2 0,3 0,2 0,4
Otra forma 2,4 2,3 1,9 1,8 1,8 1,7 2,3 2,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 

GRÁFICO Nº 7.8
PERÚ: HOGARES CON ACCESO AL AGUA, SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR  Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
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	 •	 Eliminación de excretas

El acceso de las viviendas particulares a una adecuada forma de eliminar las excretas permite 
tener un medio ambiente limpio y sano, con seguridad y privacidad.  

El 41,3% de las viviendas de hogares jefaturadas por mujeres del área rural disponen de servicio de 
alcantarillado por red pública y en consecuencia el 58,7% no disponen de este servicio.  Respecto a las 
viviendas de hogares jefaturados por mujeres del área urbana, el 87,8% eliminan sus excretas a través 
de la red pública de alcantarillado y el 12,2% no dispone de este servicio.

 

GRÁFICO Nº 7.9
PERÚ: HOGARES CON ACCESO AL DESAGUE, SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
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	 •	 Alumbrado eléctrico por red pública

El 86,4% de las viviendas de mujeres jefas de hogar del área rural disponen de alumbrado eléctrico 
conectado a red pública; mientras que, en el área urbana es el 98,8%, existiendo una diferencia 
de 12,4 puntos porcentuales más, en beneficio de las mujeres urbanas. 
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CUADRO Nº 7.9
PERÚ: HOGARES CON ALUMBRADO ELÉCTRICO, SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR 

 Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022
(Porcentaje)

Sexo del jefe de hogar/ 
Área de residencia 2019 2020 2021 2022

Total 95,6 96,2 95,6 95,8
Rural 83,5 85,9 83,6 85,0
Urbana 99,1 99,0 98,9 98,7

Mujer 96,5 97,0 96,7 96,8
Rural 84,6 86,6 84,8 86,4
Urbana 98,9 98,9 99,1 98,8

Hombre 95,1 95,8 95,0 95,2
Rural 83,1 85,7 83,1 84,4
Urbana 99,2 99,1 98,8 98,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

GRÁFICO Nº 7.10
PERÚ: HOGARES CON ALUMBRADO ELÉCTRICO, SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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7.2.5	  Accesos a las Tecnologías de Información y Comunicación (TIC)

	 •	 Hogares con acceso a Internet

Un sin número de posibilidades para el desarrollo personal y para realizar muchas actividades diarias, 
relacionadas al trabajo, el estudio, gestiones administrativas con entidades privadas y públicas, entre 
otras, se han abierto a través del uso de Internet, la red ha facilitado el acceso a la información, 
comunicación y entretenimiento, entre otros aspectos.

Así, en año 2022, el 17,2% de hogares dirigidas por mujeres del área rural tenían Internet, entre los 
jefes de hogar hombres, fue mayor, 21,3%. Mientras que, en el área urbana, el 62,2% de los hogares 
conducidos por mujeres tenían Internet, respecto a las mujeres del área rural, fue mayor en 45,0 puntos 
porcentuales.
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CUADRO Nº 7.10
PERÚ: HOGARES CON INTERNET, SEGÚN SEXO DEL JEFE DEL HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022

(Porcentaje)

Área de residencia / Sexo del jefe de hogar 2019 2020 2021 2022

Total 35,9 38,7 48,7 55,2
Mujeres 34,7 38,0 47,7 54,9
Hombres 36,4 39,1 49,2 55,4

Área de Residencia
Rural 4,6 8,8 17,6 20,1

Mujeres 3,9 7,2 14,4 17,2
Hombres 4,9 9,3 18,8 21,3

Urbana 45,0 46,9 57,2 64,6
Mujeres 41,0 43,5 54,3 62,2
Hombres 47,0 48,6 59,0 66,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares. 

GRÁFICO Nº 7.11
PERÚ: HOGARES CON INTERNET, SEGÚN SEXO DEL JEFE DEL HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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	 •	 Hogares con telefonía móvil

 	 En el año 2022, el 79,8% de los hogares jefaturados por mujeres tenían telefonía móvil, inferior en 
8,8 puntos porcentuales, al registrado en hogares dirigidos por hombres (88,6%).
Por otro lado, en el área urbana el 95,7% de los hogares conducidos por mujeres tenían telefonía 
móvil, superior en 15,9 puntos porcentuales, al registrado en los hogares rurales con jefatura femenina 
(79,8%).
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CUADRO Nº 7.11
PERÚ: HOGARES  CON TELEFONÍA MÓVIL, SEGÚN SEXO DEL JEFE DEL HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022

(Porcentaje)

Área de residencia / Sexo del jefe de hogar 2019 2020 2021 2022

Total 92,1 95,0 94,1 94,5

Área de Residencia
Rural 81,2 88,1 85,3 86,1

Mujeres 71,4 81,0 77,8 79,8
Hombres 84,1 90,2 88,1 88,6

Urbana 95,2 96,8 96,5 96,7
Mujeres 93,0 95,2 95,2 95,7
Hombres 96,4 97,6 97,3 97,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares. 

 

GRÁFICO Nº 7.12
PERÚ: HOGARES CON TELEFONÍA MÓVIL, SEGÚN SEXO DEL JEFE DEL HOGAR

Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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	 •	 Principales características de la Población con acceso a Internet

		  Sexo

El 40,5% de las mujeres rurales tienen acceso a Internet, mientras que, entre los varones, este porcentaje 
se eleva a 50,2%, siendo inferior en 9,7 puntos porcentuales, el que favorece a los hombres. Asimismo, 
comparados a los porcentajes de usuarias de Internet del área urbana (77,9%), fue inferior en 37,4 
puntos porcentuales, mostrando una importante brecha del acceso a Internet de la población femenina. 
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CUADRO Nº 7.12
 PERÚ: MUJERES Y HOMBRES  QUE USAN INTERNET, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022

  (Porcentaje )

Área de reisdencia  / Sexo 2019 2020 2021 2022

Total 57,1 64,5 71,8 72,7
Mujeres 54,5 62,3 70,1 71,1
Hombres 59,7 66,8 73,5 74,2

Área de residencia
Rural 22,6 35,9 46,8 45,6

Mujeres 18,7 31,8 42,2 40,5
Hombres 26,0 39,6 51,0 50,2

Urbana 66,4 71,7 77,9 79,1
Mujeres 63,4 69,4 76,5 77,9
Hombres 69,4 74,2 79,5 80,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares. 

GRÁFICO Nº 7.13
 PERÚ: MUJERES Y HOMBRES  QUE USAN INTERNET, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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		  Grupos de edad

Por edad, en casi todos los grupos de edad, a excepción del grupo de 6 a 11 años, el acceso a Internet 
es mayor entre los hombres que, en las mujeres, la mayor brecha de acceso a internet de mujeres versus 
hombres se dio entre la población de 25 a 40 años (15,2 puntos porcentuales, a favor de los hombres).  
Entre las mujeres del área rural, las mayores usuarias de Internet corresponden a los grupos de 19 a 
24 años de edad (72,3%) y de 12 a 18 años de edad (68,6%), y las menores a 60 y más años de edad 
(4,5%).
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GRÁFICO Nº 7.14
ÁREA RURAL: MUJERES Y HOMBRES  QUE USAN INTERNET, SEGÚN GRUPOS DE EDAD, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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Nivel educativo alcanzado

Al comparar el acceso a internet de mujeres y hombres según nivel educativo alcanzado, podemos 
visualizar que, las brechas son más amplias entre mujeres y hombres con primaria o menor nivel y 
secundaria, con diferencias a favor de los hombres: Sin embargo, para las mujeres y hombres con mayor 
calificación, las brechas en el acceso a Internet son menores, pero éstas favorecen a las mujeres.
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CUADRO Nº 7.13
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES QUE USAN INTERNET, SEGÚN NIVEL EDUCATIVO Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022

(Porcentaje)

Área de residencia / Sexo / Nivel de educación 2019 2020 2021 2022

Área de residencia
Rural 22,6 35,9 46,8 45,6

Mujeres 18,7 31,8 42,2 40,5
Sin nivel/inicial/primaria 1/ 5,2 16,5 24,5 19,8
Secundaria 36,3 48,9 65,4 66,3
Superior no universitaria 71,6 79,4 87,3 89,9
Superior universitaria 2/ 83,8 91,4 94,4 93,8
Hombres 26,0 39,6 51,0 50,2
Sin nivel/inicial/primaria 1/ 8,6 21,9 31,2 25,5
Secundaria 39,4 50,5 65,6 68,3
Superior no universitaria 71,8 79,4 86,8 87,7
Superior universitaria 2/ 78,0 85,5 92,8 92,9

Urbana 66,4 71,7 77,9 79,1
Mujeres 63,4 69,4 76,5 77,9
Sin nivel/inicial/primaria 1/ 29,9 40,8 51,3 50,0
Secundaria 68,2 74,0 82,8 85,2
Superior no universitaria 85,9 89,2 93,3 95,3
Superior universitaria 2/ 94,7 95,8 96,7 97,3
Hombres 69,4 74,2 79,5 80,4
Sin nivel/inicial/primaria 1/ 38,9 49,7 58,4 55,0
Secundaria 71,2 75,7 81,4 84,3
Superior no universitaria 88,8 88,5 93,5 94,6
Superior universitaria 2/ 93,9 95,5 96,2 97,1

1/ Se incluye el nivel básica especial.
2/ Incluye postgrado.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares. 

GRÁFICO Nº 7.15
ÁREA RURAL: MUJERES Y HOMBRES QUE USAN INTERNET, SEGÚN NIVEL EDUCATIVO, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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	 •	 Según Lengua materna aprendida en la niñez

El 29,2% de las mujeres del área rural que tiene como primer idioma una lengua nativa, accedieron a 
Internet, menor en 12,9 puntos porcentuales a los hombres que tienen como primera lengua materna 
una lengua nativa (42,1%). Mientras que en relación a las mujeres del área rural que tuvieron como 
primera lengua al Castellano (46,8%), fue menor en 17,6 puntos porcentuales y en relación a las 
mujeres del área urbana que tienen como primera lengua una lengua nativa, fue inferior en 24,1 puntos 
porcentuales. Como se registra, existe una clara desventaja de la mujer con lengua nativa frente a todas 
las demás poblaciones.  

CUADRO Nº 7.14
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES  QUE USAN INTERNET, SEGÚN LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ

Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022
(Porcentaje)

Área de residencia / Sexo / 
Lengua materna 2019 2020 2021 2022

Área de residencia
Rural 22,6 35,9 46,8 45,6

Mujeres 18,7 31,8 42,2 40,5
Lengua nativa 1/ 9,6 20,0 27,6 29,2
Castellano 24,1 38,8 50,7 46,8
Hombres 26,0 39,6 51,0 50,2
Lengua nativa 1/ 17,3 30,5 41,1 42,1
Castellano 30,7 44,8 56,4 54,6

Urbana 66,4 71,7 77,9 79,1
Mujeres 63,4 69,4 76,5 77,9
Lengua nativa 1/ 27,6 37,1 47,5 53,3
Castellano 67,8 74,0 80,6 81,3
Hombres 69,4 74,2 79,5 80,4
Lengua nativa 1/ 43,4 52,8 58,6 66,6
Castellano 72,5 77,1 82,2 82,3

1/ Incluye Quechua, Aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares. 

GRÁFICO Nº 7.16
ÁREA RURAL: MUJERES Y HOMBRES  QUE USAN INTERNET, SEGÚN LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ, 2022

(Porcentaje)

1/ Incluye Quechua, Aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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Para la Encuesta Nacional Agropecuaria – Pequeños/as y Medianos/as Productores/as Agropecuarios/as, 
comprende las Unidades Agropecuarias del país hasta menos de 50,0 hectáreas de superficie agrícola 
cultivada y los/las productores/as (medianos y pequeños) que las conducen, es decir, que tienen a su 
cargo la conducción técnica y económica de una Unidad Agropecuaria.

8.1	Características sociodemográficas

8.1.1 Sexo

En el año 2022, el 33,4% de las/los productoras/es agropecuarias/os son mujeres y el 66,6% 
hombres.

Productoras /es agropecuariosCabe indicar que, en el periodo 
analizado 2014-2022, se registra un 
incremento de 4,4 puntos porcentuales 
de la participación de mujeres que se 
dedican a la actividad agropecuaria, 
que va 29,0% en el 2014 a 33,4% en 
el año 2022. 33,4% 66,6%

CUADRO Nº 8.1
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS POR SEXO, 2014 - 2019 Y 2021 - 2022 

(Porcentaje)
Sexo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Mujer 29,0 29,4 29,6 29,8 30,0 30,8 31,2 33,4
Hombre 71,0 70,6 70,4 70,2 70,0 69,2 68,8 66,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2021 - 2022.

GRÁFICO Nº 8.1
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS POR SEXO, 2014  Y 2022 

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 y 2022.
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•	 Región natural

La participación de las productoras agropecuarias es mayor en la sierra (37,9%) que, en la Costa 
(27,6%) y la selva (21,4%).

 

CUADRO Nº 8.2
PORCENTAJE DE PRODUCTORAS AGROPECUARIAS, SEGÚN REGIÓN NATURAL, 2014 - 2019 Y 2021 - 2022

(Porcentaje)

Región natural 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022

Total 29,0 29,4 29,6 29,8 30,0 30,8 31,2 33,4

Costa 25,5 25,2 24,8 25,2 24,4 25,5 25,8 27,6
Sierra 33,1 33,2 33,8 33,6 34,5 35,2 35,6 37,9
Selva 17,3 18,9 18,4 19,8 18,5 19,2 19,8 21,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2021 - 2022.

GRÁFICO Nº 8.2
PORCENTAJE DE PRODUCTORAS AGROPECUARIAS, SEGÚN REGIÓN NATURAL, 2019, 2021 Y 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2019, 2021 - 2022.
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 8.1.2	 Grupos de edad

Por grupos de edad, es mayor la participación de las mujeres productoras agropecuarias de 45 y más 
años de edad (77,3%), respecto a los hombres de ese mismo grupo de edad (75,5%). 

En el periodo analizado del año 2022 en comparación al año 2014, se registró un incremento de 
7,8 puntos porcentuales en la participación de las mujeres de 60 y más años de edad y de 3,8 puntos 
porcentuales en el grupo de 45 a 59 años de edad; en tanto que, en los hombres, para los mismos 
grupos de edad, se incrementó en 10,2 y 3,1 puntos porcentuales, respectivamente. 
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CUADRO Nº 8.3
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS POR SEXO Y RANGOS DE EDAD, 2014 - 2019 Y 2021 - 2022

(Porcentaje)

Sexo / Grupos de edad 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022

Mujer 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
De 15 a 29 años 8,6 7,0 5,7 5,4 4,7 3,9 2,6 2,2
De 30 a 44 años 25,8 25,6 25,0 22,7 22,6 22,5 21,2 20,5
De 45 a 59 años 31,1 32,4 33,4 33,5 33,9 33,6 35,0 34,9
De 60 y más 34,6 35,0 35,9 38,4 38,8 40,1 41,2 42,4

Hombre 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
De 15 a 29 años 8,4 7,0 5,9 4,9 4,0 3,1 2,2 1,8
De 30 a 44 años 29,4 28,1 28,5 28,1 27,1 25,5 24,1 22,7
De 45 a 59 años 33,3 34,0 33,9 34,6 35,7 35,8 36,0 36,4
De 60 y más 28,9 30,9 31,7 32,4 33,2 35,5 37,7 39,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2021 - 2022.

 

GRÁFICO Nº 8.3
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS POR SEXO Y GRUPOS DE EDAD, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2022.
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8.1.3	 Nivel educativo alcanzado

En el año 2022, el 21,8% de las mujeres agropecuarias no tienen nivel educativo alguno, frente a los 
hombres de este mismo nivel (5,7%), muestra una clara desventaja en la calificación de las mujeres 
productoras agropecuarias, de 16,1 puntos porcentuales. 

Entre las mujeres, el 48,9% alcanzaron el nivel de educación primaria, 22,3% cuenta con secundaria 
y 7,1% alcanzó el nivel superior; mientras que, respecto a los hombres, 52,7% cuenta con primaria, 
32,7% tiene educación secundaria y 8,9% tiene nivel superior.
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CUADRO Nº 8.4
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS POR SEXO Y NIVEL DE EDUCACIÓN ALCANZADO,  

2014 - 2019 Y 2021 - 2022
(Porcentaje)

Sexo / Nivel educativo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022

Mujer 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sin nivel 29,8 29,4 28,0 28,3 26,8 26,8 24,5 21,8
Primaria 45,5 47,1 47,7 46,6 47,9 46,9 49,3 48,9
Secundaria 19,3 18,0 18,4 18,9 18,7 19,5 19,2 22,3
Sup. no universitaria 3,1 3,3 3,7 3,6 3,8 4,0 3,7 3,6
Sup. universitaria 2,3 2,2 2,3 2,6 2,9 2,8 3,2 3,5

Hombre 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sin nivel 8,6 7,2 7,2 6,8 6,6 6,5 6,8 5,7
Primaria 55,4 57,1 55,1 55,3 55,8 56,4 53,8 52,7
Secundaria 29,2 28,6 30,0 29,5 29,8 29,0 30,8 32,7
Sup. no universitaria 3,8 4,1 4,6 4,6 4,3 4,4 4,6 4,8
Sup. universitaria 2,9 3,0 3,2 3,8 3,5 3,7 4,1 4,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2021 - 2022.  
 

GRÁFICO Nº 8.4
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS POR SEXO Y NIVEL DE EDUCACIÓN ALCANZADO, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2022.
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8.1.4	 Discapacidad

Productoras /es agropecuarios con discapacidad

38,9% 61,1%

La información de la Encuesta Nacional 
Agropecuaria del año 2022, da cuenta 
que, del total de los productores/as 
agropecuarias con alguna discapacidad, el 
38,9% son mujeres y 61,1% hombres.
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Cabe indicar que, los resultados de la encuesta revelan importantes brechas en el nivel educativo 
alcanzado de mujeres y hombres con alguna discapacidad, entre los que destaca que, entre las mujeres, 
42,9% tiene educación inicial o no cuenta con nivel educativo alguno; mientras que, entre los hombres 
es del 14,5%. 

CUADRO Nº 8.5
PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS CON DISCAPACIDAD  POR SEXO, SEGÚN 

GRUPOS DE EDAD Y NIVEL EDUCATIVO, 2022
(Porcentaje)

Grupos de edad /  
Nivel educativo Total Mujer Hombre

Total 100,0 100,0 100,0
Grupo de edad

De 15 a 44 años 5,6 4,8 6,1
De 45 a 59 más 18,9 18,7 19,1
De 60 y más 75,4 76,5 74,8

Nivel educativo
Sin nivel/inicial 25,5 42,9 14,5
Primaria 56,5 44,7 64,1
Secundaria 14,0 9,7 16,7
Superior 3,9 2,7 4,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuarias, 2022

GRÁFICO Nº 8.5
PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS CON DISCAPACIDAD POR SEXO, SEGÚN NIVEL EDUCATIVO, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2022.
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8.2	Actividades económicas

Los resultados de la ENA muestran que el 74,4% de los/as productores/as agropecuarios/as se 
dedican a la actividad agropecuaria, lo que significa que se dedican a la producción de cultivos 
y a la crianza de animales de granja, 23,9% solo a las actividades agrícolas y el 1,7% solo a 
actividades Pecuarias. Por sexo, del total de productores dedicados a la actividad agropecuaria, 
33,2% son mujeres y 66,8% hombres, respecto a los que se dedican solo a la producción de 
cultivos, 32,6% son mujeres y 67,4% hombres y en relación a los dedicados solo a la crianza de 
animales, 49,2% son mujeres y 50,8% hombres.

 

CUADRO Nº 8.6
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS POR SEXO Y TIPO DE ACTIVIDAD, 2015 - 2019 Y 2021 - 2022

(Porcentaje)

Sexo /
Tipo de actividad 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022

Total
Mujer

Agrícola 27,2 28,3 31,0 31,1 30,6 29,6 32,6
Pecuaria 38,3 43,6 42,1 40,0 42,6 41,4 49,2
Agropecuaria 29,6 29,4 29,1 29,4 30,6 31,4 33,2

Hombre
Agrícola 72,8 71,7 69,0 68,9 69,4 70,4 67,4
Pecuaria 61,7 56,4 57,9 60,0 57,4 58,6 50,8
Agropecuaria 70,4 70,6 70,9 70,6 69,4 68,6 66,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2015 - 2019 y 2021 - 2022.

 

GRÁFICO Nº 8.6
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS POR SEXO Y TIPO DE ACTIVIDAD, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2022.
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8.3	Propiedad de la tierra

El 75,6% de los/las productores/as agropecuarios declararon ser propietarios de al menos una de las 
parcelas que conforman la unidad agropecuaria, de ellos el 33,7% son mujeres y el 66,3% hombres.

 

CUADRO Nº 8.7
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE SON PROPIETARIOS DE AL MENOS UNA DE LAS PARCELAS 

QUE CONFORMAN LA UNIDAD AGROPECUARIA, 2014 - 2019 Y 2021 - 2022
(Porcentaje)

Condición de propiedad de al menos una 
parcela que conforma la unidad agropecuaria 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022

Total
Son propietarios 70,4 73,8 71,0 70,9 71,5 75,1 75,6 75,6
No son propietarios 29,6 26,2 29,0 29,1 28,5 24,9 24,4 24,4

Sexo de los productores/ras que son 
propietarios

Mujer 29,4 30,1 29,9 29,9 30,5 31,0 31,8 33,7
Hombre 70,6 69,9 70,1 70,1 69,5 69,0 68,2 66,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2021 - 2022.

GRÁFICO Nº 8.7
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE SON PROPIETARIOS DE AL MENOS UNA DE LAS PARCELAS 

QUE CONFORMAN LA UNIDAD AGROPECUARIA, POR SEXO, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2022.
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	 •	 Título de propiedad

En el año 2022, la Encuesta Nacional Agropecuaria registró que, del total de productores agropecuarios, 
el 35,5% de ellos contaban con título de propiedad de al menos una de las parcelas que conforman la 
unidad agropecuaria, de ese porcentaje, el 33,9% son mujeres y 66,1% hombres.
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CUADRO Nº 8.8
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE CUENTAN CON TÍTULO DE PROPIEDAD DE AL MENOS UNA 

DE LAS PARCELAS QUE CONFORMAN LA UNIDAD AGROPECUARIA POR SEXO, 2014 - 2019 Y 2021 - 2022
(Porcentaje)

Sexo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022

Mujer 29,9 29,9 29,2 29,6 29,8 29,4 31,3 33,9
Hombre 70,1 70,1 70,8 70,4 70,2 70,6 68,7 66,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática  - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2021 - 2022.

GRÁFICO Nº 8.8
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE CUENTAN CON TÍTULO DE PROPIEDAD DE AL MENOS UNA 

DE LAS PARCELAS QUE CONFORMAN LA UNIDAD AGROPECUARIA POR SEXO, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2022.
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	 •	 Título en Registros Públicos

En el año 2022, los resultados de la Encuesta Nacional Agropecuaria, revelaron que el 19,9% de los 
productores agropecuarios cuentan con título de propiedad inscrito en registros públicos de al menos 
uno de sus parcelas que conforman la unidad agropecuaria, de ese porcentaje; 30,9% son mujeres y 
69,1% hombres.

 

CUADRO Nº 8.9
PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE CUENTAN CON TÍTULO DE PROPIEDAD INSCRITO EN REGISTROS PÚBLICOS 
DE AL MENOS UNA DE LAS PARCELAS QUE CONFORMAN LA UNIDAD AGROPECUARIA POR SEXO, 2014 - 2019 Y 2021 - 2022

(Porcentaje)

Sexo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022

Sexo
Mujer 28,1 28,5 27,7 28,9 28,9 29,2 30,0 30,9
Hombre 71,9 71,5 72,3 71,1 71,1 70,8 70,0 69,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2021 - 2022.
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GRÁFICO Nº 8.9
PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE CUENTAN CON TÍTULO DE PROPIEDAD INSCRITO EN REGISTROS PÚBLICOS 

DE AL MENOS UNA DE LAS PARCELAS QUE CONFORMAN LA UNIDAD AGROPECUARIA POR SEXO, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2022.
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8.4	Pertenencia a alguna organización

En el año 2022, la Encuesta Nacional Agropecuaria mostró que solo el 6,7% de los productores 
agropecuarios manifestó pertenecer a alguna organización; entre la que se encuentran las cooperativas y 
asociaciones y el 93,3% indicó no pertenecer a ninguna asociación. De los que manifestaron pertenecer 
a alguna asociación, el 23,8% son mujeres y el 76,2% hombres.

 

CUADRO Nº 8.10
PRODUCTORES/AS QUE PERTENECEN A ALGUNA ORGANIZACIÓN, SEGÚN SEXO, 2022

(Porcentaje)

Sexo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022

Mujer 17,1 16,6 20,3 20,3 20,0 19,7 22,6 23,8
Hombre 82,9 83,4 79,7 79,7 80,0 80,3 77,4 76,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2021 - 2022.

GRÁFICO Nº 8.10
PRODUCTORES/AS QUE PERTENECEN A ALGUNA ORGANIZACIÓN, SEGÚN SEXO, 2014 - 2019 Y 2021 - 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2022.
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8.5	Inclusión Financiera

8.5.1	 Acceso al crédito

En el año 2022, la Encuesta Nacional Agropecuaria reveló que el 9,1% de los productores agropecuarios 
solicitaron algún crédito en los últimos 12 meses; mientras que, el 90,9%, no lo hizo. Del porcentaje de 
productores que solicitaron crédito, 24,2% son mujeres y el 75,8% son hombres.

 

                   Acceso al crédito En el periodo 2014 -2022, el acceso al crédito 
por los productores agropecuarias ha disminuido, 
este pasó de 13,3% en el año 2014 a 9,1% en 
el 2022. Del total de los que tuvieron acceso al 
crédito, alrededor de una cuarta parte (24,2%) 
son mujeres y el 75,8% son hombres, nivel de 
participación que se ha mantenido en los últimos 
7 años.

24,2% 75,8%

CUADRO Nº 8.11
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE SOLICITARON ALGÚN TIPO DE CRÉDITO,

2014 - 2019 Y 2022
(Porcentaje)

Solicitud de algún tipo de crédito 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2022

Sí 13,3 12,5 12,9 12,1 10,9 9,7 9,1
No 86,7 87,5 87,1 87,9 89,1 90,3 90,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2022.

GRÁFICO Nº 8.11
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE SOLICITARON ALGÚN TIPO DE CRÉDITO POR SEXO, 2022

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2022.
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CUADRO Nº 8.12
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE SOLICITARON ALGÚN TIPO DE CRÉDITO  

POR SEXO, 2014 - 2019 Y 2022
(Porcentaje)

Sexo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2022

Mujer 23,4 23,5 21,2 21,4 23,4 22,6 24,2
Hombre 76,6 76,5 78,8 78,6 76,6 77,4 75,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2022.

	 •	 Crédito para actividades agropecuarios

La Encuesta Nacional Agropecuaria en el año 2022, mostró que, del crédito obtenido por los productores 
agropecuarios, la mayoría manifestó que lo utilizó en sus actividades agropecuarios (80,6%), tales como 
compra de insumos agrícolas y pecuarios, pago a los trabajadores, servicio de asistencia técnica, entre 
otros. De ese porcentaje, el 22,4% son mujeres y el 77,6% son hombres.

 

CUADRO Nº 8.13
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS QUE UTILIZAN EL CRÉDITO OBTENIDO PARA SUS ACTIVIDADES AGROPECUARIAS 

POR SEXO, 2014 - 2019 Y 2022
(Porcentaje)

Sexo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2022

Mujer 20,9 21,0 19,4 19,9 21,4 19,8 22,4
Hombre 79,1 79,0 80,6 80,1 78,6 80,2 77,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019, 2022.

GRÁFICO Nº 8.12
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS QUE UTILIZAN EL CRÉDITO OBTENIDO

PARA SUS ACTIVIDADES AGROPECUARIAS POR SEXO, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2022.
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8.6	Capacidad de ahorro

La Encuesta Nacional Agropecuaria, también investigó acerca de la capacidad de ahorro de los 
productores agropecuarios, y en este sentido se preguntó si, en los últimos 12 meses tuvieron una 
cuenta de ahorro, la información obtenida en el periodo 2014-2022, revela que éste se incrementó en 
los últimos 7 años, al pasar de 6,1% en el 2014 a 21,3% en el año 2022. En relación a la capacidad 
de ahorro según sexo, se aprecia que, las mujeres productoras agropecuarias han incrementado esa 
capacidad, al crecer en 8,0 puntos porcentuales, al pasar su participación de 27,1% en el 2014 a 
35,1% en el 2022.

CUADRO Nº 8.14
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS POR SU CAPACIDAD DE AHORRO,  

2014 - 2019 Y 2022
(Porcentaje)

Condición  de capacidad de ahorro 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2022

Total
Si 6,1 17,8 22,4 20,4 20,7 21,4 21,3

No 93,9 82,2 77,6 79,6 79,3 78,6 78,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2022.

GRÁFICO Nº 8.13
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS POR SU CAPACIDAD DE AHORRO, 

POR SEXO, 2022
(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria
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CUADRO Nº 8.15
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS POR SU CAPACIDAD DE AHORRO, SEGÚN SEXO,  

2014 - 2019 Y 2022
(Porcentaje)

Sexo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2022

Mujer 27,1 35,6 37,2 36,5 37,3 38,4 35,1
Hombre 72,9 64,4 62,8 63,5 62,7 61,6 64,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática- Encuesta Nacional Agropecuaria, 2014 - 2019 y 2022.
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ANEXO Nº 3
PERÚ: NIVEL DE EDUCACIÓN DE LA POBLACIÓN FEMENINA Y MASCULINA DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2012 - 2022
 (Porcentaje)

Área de residencia/
sexo / Nivel educativo 

alcanzado
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Área de residencia
Rural
Mujer 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sin nivel/inicial 18,2 17,8 17,9 16,6 16,6 16,5 15,7 15,7 13,8 13,8 13,5
Primaria 1/ 43,8 43,6 43,4 43,2 43,3 43,1 43,2 42,6 40,7 40,5 39,3
Secundaria 31,1 31,2 30,6 32,6 32,5 32,2 32,8 33,3 35,5 36,3 37,2
Superior 2/ 6,8 7,5 8,1 7,7 7,7 8,2 8,3 8,4 10,0 9,4 10,0

Hombre 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sin nivel/inicial 4,2 1,1 4,1 3,9 3,9 3,9 3,8 3,6 3,1 3,2 3,3
Primaria 1/ 42,0 13,3 42,6 41,4 40,7 40,5 39,9 38,9 36,1 36,6 34,2
Secundaria 44,6 48,6 43,8 45,5 45,4 46,0 46,6 47,1 48,1 47,7 49,9
Superior 2/ 9,2 37,0 9,5 9,2 10,1 9,6 9,8 10,4 12,7 12,6 12,7

Urbana
Mujer 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sin nivel/inicial 4,1 4,0 4,1 4,0 4,2 4,1 3,8 3,7 3,6 3,9 3,8
Primaria 1/ 17,9 18,8 18,7 18,4 18,5 18,1 18,2 17,5 17,9 18,2 16,9
Secundaria 42,3 42,4 42,4 43,2 41,5 42,3 42,0 41,5 43,2 43,6 44,3
Superior 2/ 35,7 34,8 34,7 34,4 35,7 35,6 35,9 37,3 35,3 34,3 35,0

Hombre 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sin nivel/inicial 1,0 1,1 1,0 1,1 1,2 1,1 0,9 1,1 1,0 0,9 1,0
Primaria 1/ 13,3 13,3 13,2 13,3 13,2 13,0 12,8 12,7 12,9 13,4 12,9
Secundaria 48,1 48,6 50,2 51,0 49,5 49,3 48,4 48,1 50,2 51,2 50,6
Superior 2/ 37,6 37,0 35,6 34,7 36,2 36,6 37,8 38,1 35,9 34,5 35,4

1/ A partir del año 2017, incluye educación básica especial.
2/ Incluye Post grado.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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ANEXO Nº 4
ÁREA RURAL: MUJERES Y HOMBRES MAYORES DE 15 AÑOS DE EDAD,

SEGÚN LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ Y NIVEL EDUCATIVO, 2012 - 2022
(Distribución porcentual)

Lengua materna 
aprendida en la niñez/ 

Nivel educativo
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Mujer Rural
Lengua Nativa 1/ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sin nivel e inicial 27,1 26,6 26,8 24,0 23,8 23,9 23,2 22,9 20,0 20,4 20,1
Primaria 2/ 43,7 44,5 45,5 44,7 44,5 44,9 45,1 45,2 42,5 42,8 41,1
Secundaria 25,4 25,1 24,1 27,4 27,2 26,7 26,8 27,1 31,1 30,9 31,8
Superior 3/ 3,9 3,9 3,6 4,0 4,5 4,5 4,8 4,8 6,5 6,0 7,0

Castellano 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sin nivel e inicial 11,8 11,5 11,6 11,2 11,1 10,8 10,2 10,4 9,6 8,9 8,9
Primaria 2/ 44,0 43,0 42,1 42,2 42,6 42,2 41,9 41,1 39,4 39,2 38,3
Secundaria 35,3 35,5 35,1 36,4 36,3 36,2 37,1 37,7 38,4 40,1 40,6
Superior 3/ 8,9 10,0 11,2 10,2 9,9 10,8 10,8 10,9 12,6 11,8 12,2

Hombre Rural
Lengua Nativa 1/ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sin nivel e inicial 5,4 5,4 5,0 5,0 4,5 5,1 4,4 4,5 3,3 3,6 3,6
Primaria 2/ 43,5 44,9 46,8 43,4 42,2 41,9 42,4 41,8 38,6 38,7 36,7
Secundaria 43,6 41,5 40,7 43,8 43,7 44,6 45,4 45,2 46,9 47,0 48,5
Superior 3/ 7,6 8,1 7,5 7,8 9,5 8,5 7,8 8,5 11,2 10,6 11,2

Castellano 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sin nivel e inicial 3,1 3,3 3,1 2,9 2,9 2,8 3,0 2,7 2,7 2,4 2,5
Primaria 2/ 41,2 40,6 40,1 40,3 39,9 39,8 38,3 37,1 34,7 35,4 32,9
Secundaria 45,4 45,7 46,1 46,8 46,7 47,0 47,6 48,6 49,0 48,1 51,0
Superior 3/ 10,3 10,5 10,8 10,0 10,5 10,4 11,1 11,5 13,6 14,1 13,6

1/ Lengua nativa incluye quechua, aymara y otra lengua nativa.
2/ Incluye educación básica especial.
3/ Incluye Post grado.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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ANEXO Nº 6
PERÚ: PROMEDIO DE AÑOS DE ESTUDIO ALCANZADO POR MUJERES Y HOMBRES   DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, SEGÚN 

LENGUA MATERNA APRENDIDA EN LA NIÑEZ Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2012 - 2022
(Años de estudios)

Lengua materna 
aprendida en la niñez / 

Área de residencia/ sexo
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Área de residencia
Rural

Mujer 7,0 7,1 7,2 7,2 7,2 7,2 7,3 7,3 7,7 7,7 7,8
Lengua Nativa 1/ 6,4 6,3 6,2 6,5 6,5 6,4 6,5 6,6 7,0 7,0 7,1
Castellano 7,4 7,6 7,7 7,6 7,6 7,7 7,7 7,8 8,1 8,1 8,2

Hombre 7,9 7,9 7,9 8,0 8,0 8,0 8,1 8,2 8,5 8,5 8,6
Lengua Nativa 1/ 7,6 7,6 7,4 7,7 7,8 7,8 7,8 7,8 8,2 8,2 8,4
Castellano 8,0 8,1 8,2 8,1 8,2 8,2 8,3 8,4 8,7 8,7 8,8

Urbana
Mujer 10,6 10,5 10,5 10,5 10,6 10,6 10,6 10,7 10,6 10,6 10,7

Lengua Nativa 1/ 7,8 7,7 7,5 7,8 7,8 7,9 7,9 7,9 8,1 8,0 8,1
Castellano 10,9 10,8 10,9 10,9 10,9 11,0 11,0 11,1 11,0 10,9 11,0

Hombre 11,0 11,0 10,9 10,9 10,9 11,0 11,1 11,1 11,0 10,9 11,0
Lengua Nativa 1/ 9,5 9,3 9,3 9,4 9,3 9,4 9,5 9,6 9,6 9,4 9,6
Castellano 11,2 11,2 11,1 11,1 11,2 11,2 11,3 11,3 11,2 11,1 11,2

1/ Comprende: Quechua, Aimara y otra lengua nativa.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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ANEXO Nº 7
PERÚ: HOGARES JEFATURADOS POR MUJERES Y HOMBRES, 

SEGÚN TIPOLOGÍA  DE HOGAR  Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022
 (Porcentaje)

Tipología de Hogar / 
Área de residencia

2019 2020 2021 2022

Jefa mujer Jefe hombre Jefa mujer Jefe hombre Jefa mujer Jefe hombre Jefa mujer Jefe hombre

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nuclear 46,2 68,3 52,2 70,2 54,1 69,9 53,7 68,9
  Monoparental 1/ 32,1 2,9 36,3 3,7 35,3 3,8 35,6 3,6
  Biparental con hijos 2/ 10,9 51,8 12,8 53,0 15,0 51,2 14,6 50,9
  Biparental sin hijos 3/ 3,2 13,5 3,1 13,5 3,7 14,9 3,5 14,3
Extendido 23,0 18,1 21,5 15,6 18,6 14,3 19,8 15,2
Compuesto 0,9 1,4 1,0 1,0 0,8 1,1 0,7 0,9
Unipersonal 21,6 9,3 18,4 10,2 19,9 11,4 19,1 11,5
Sin Núcleo 4/ 8,3 2,9 7,0 3,0 6,6 3,3 6,8 3,6

Área de residencia

Rural 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nuclear 40,2 74,5 48,0 76,7 45,1 75,7 45,4 74,4
  Monoparental 1/ 29,3 2,0 34,7 2,1 30,6 2,2 30,5 2,2
  Biparental con hijos 2/ 8,1 52,4 10,0 55,6 9,9 52,1 9,8 51,0
  Biparental sin hijos 3/ 2,8 20,1 3,3 19,0 4,5 21,3 5,0 21,2
Extendido 13,7 13,2 12,3 11,8 10,3 10,5 11,4 11,7
Compuesto 0,3 0,7 0,3 0,5 0,4 0,6 0,2 0,6
Unipersonal 38,9 10,0 33,2 9,8 38,3 11,6 37,2 11,4
Sin Núcleo 4/ 6,8 1,7 6,2 1,3 5,9 1,6 5,8 1,9

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nuclear 47,4 66,2 52,9 68,1 55,9 68,0 55,3 67,1
  Monoparental 1/ 32,7 3,2 36,6 4,2 36,3 4,4 36,6 4,1
  Biparental con hijos 2/ 11,5 51,6 13,3 52,2 16,0 50,9 15,5 50,9
  Biparental sin hijos 3/ 3,2 11,3 3,0 11,7 3,6 12,8 3,2 12,2
Extendido 24,8 19,8 23,1 16,9 20,2 15,5 21,4 16,2
Compuesto 1,1 1,6 1,1 1,2 0,9 1,3 0,8 1,0
Unipersonal 18,1 9,1 15,7 10,3 16,3 11,4 15,6 11,5
Sin Núcleo 4/ 8,6 3,3 7,1 3,5 6,7 3,8 6,9 4,1

1/ Monoparental: Jefa sin cónyuge, con hijos, sin otros familiares y sin no familiares.
2/ Biparental con hijos: Jefa, cónyuge con hijos, sin otros familiares y sin no familiares.
3/ Biparental sin hijos: Jefa y cónyuge, sin hijos, sin otros familiares y sin no familiares.
4/  Sin núcleo: Conformado por el jefe o jefa que vive acompañado con algún familiar o un no familiar, o ambos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática -  Encuesta Nacional de Hogares.
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ANEXO Nº 8
PERÚ: MATERIAL PREDOMINANTE DE LOS PISOS DE LAS VIVIENDAS DE LOS HOGARES,

SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022
(Porcentaje)

Material predominante en los pisos de la vivienda / 
Sexo / Área de residencia 2019 2020 2021 2022

Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Parquet o madera pulida 4,9 4,7 4,0 3,9
Láminas asfálticas, vinílicos o similares 4,4 4,1 4,5 4,0
Losetas, terrazos o similares 13,7 14,6 15,5 15,4
Madera (pona, tornillo, etc.) 5,7 6,0 6,1 6,1
Cemento 46,3 46,5 46,2 46,9
Tierra 24,9 24,1 23,6 23,5
Otro material 0,1 0,0 0,1 0,1

Mujer
Rural 100,0 100,0 100,0 100,0

Parquet o madera pulida 0,1 0,2 0,2 0,1
Láminas asfálticas, vinílicos o similares 0,4 0,3 0,2 0,1
Losetas, terrazos o similares 0,8 1,3 0,8 1,3
Madera (pona, tornillo, etc.) 8,9 8,0 10,5 10,9
Cemento 19,0 21,7 22,3 21,2
Tierra 70,7 68,4 65,5 66,3
Otro material 0,2 0,1 0,3 0,1

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0
Parquet o madera pulida 6,4 5,7 5,2 5,2
Láminas asfálticas, vinílicos o similares 5,4 4,9 5,1 4,8
Losetas, terrazos o similares 17,4 17,1 19,1 19,0
Madera (pona, tornillo, etc.) 4,4 4,9 4,4 4,5
Cemento 53,4 54,5 53,3 53,6
Tierra 12,8 12,8 12,9 12,8
Otro material 0,1 0,0 0,0 0,2

Hombre
Rural 100,0 100,0 100,0 100,0

Parquet o madera pulida 0,2 0,1 0,1 0,1
Láminas asfálticas, vinílicos o similares 0,4 0,3 0,2 0,2
Losetas, terrazos o similares 0,9 0,8 1,0 1,1
Madera (pona, tornillo, etc.) 11,9 11,1 13,3 13,1
Cemento 20,4 21,6 23,3 23,0
Tierra 66,2 65,9 61,9 62,1
Otro material 0,1 0,1 0,2 0,2

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0
Parquet o madera pulida 6,3 6,1 4,9 4,8
Láminas asfálticas, vinílicos o similares 5,6 5,3 6,1 5,1
Losetas, terrazos o similares 17,5 19,0 19,9 19,5
Madera (pona, tornillo, etc.) 3,9 4,7 4,3 4,2
Cemento 54,4 52,7 52,3 53,5
Tierra 12,0 12,2 12,4 12,7
Otro material 0,1 0,0 0,1 0,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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ANEXO Nº 9
PERÚ: HOGARES CON FORMAS DE ELIMINACIÓN DE EXCRETAS, SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR Y ÁREA DE 

RESIDENCIA, 2019-2022
(Porcentaje)

Sexo del jefe de hogar/ Área de residencia
2019 2020 2021 2022

Jefa mujer Jefe hombre Jefa mujer Jefe 
hombre Jefa mujer Jefe 

hombre Jefa mujer Jefe 
hombre

Rural 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Por red de alcantarillado 29,1 28,4 30,6 29,9 37,3 34,2 41,3 39,6

Dentro de la vivienda 19,8 18,2 19,9 19,6 23,7 21,4 27,4 25,2
Fuera de la vivienda (dentro del edificio) 1,1 0,7 1,2 0,3 1,8 0,7 2,0 1,3
Letrina (observación directa) 8,2 9,5 9,4 10,0 11,7 12,1 12,0 13,0

Sin red de alcantarillado 70,9 71,6 69,4 70,1 62,7 65,8 58,7 60,4
Letrina (sin observación directa) 0,3 0,3 0,2 0,3 0,5 0,2 0,1 0,3
Pozo séptico 18,3 20,4 18,8 20,1 16,3 19,6 15,2 16,7
Pozo ciego o negro 24,7 26,9 23,3 27,4 22,2 25,4 22,5 25,0
Río, acequia o canal 1,8 1,6 1,7 1,4 1,2 1,2 0,9 1,0
No tiene 25,9 22,5 25,4 20,8 22,5 19,4 20,0 17,3

Urbana 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Por red de alcantarillado 91,6 90,3 90,5 88,9 88,2 87,3 87,8 86,9

Dentro de la vivienda 84,6 84,1 83,6 82,9 82,2 81,0 81,0 81,4
Fuera de la vivienda (dentro del edificio) 6,8 5,9 6,6 5,7 5,7 5,8 6,5 5,1
Letrina (observación directa) 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,4 0,3 0,3

Sin red de alcantarillado 8,4 9,7 9,5 11,1 11,8 12,7 12,2 13,1
Letrina (sin observación directa) 0,0 0,1 0,1 0,2 0,4 0,4 0,1 0,1
Pozo séptico 0,9 1,3 1,1 1,1 1,2 1,6 1,5 1,5
Pozo ciego o negro 3,1 4,0 4,2 5,1 6,2 6,3 5,8 6,5
Río, acequia o canal 0,9 1,1 1,0 1,3 0,7 1,0 0,7 0,9
No tiene 3,5 3,3 3,0 3,5 3,3 3,5 4,1 4,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
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ANEXO Nº 10
PERÚ: MUJERES Y HOMBRES  QUE USAN INTERNET, SEGÚN GRUPOS DE EDAD Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2019-2022

(Porcentaje)

Área de residencia / Sexo / Grupos de edad 2019 2020 2021 2022

Área de residencia
Rural 22,6 35,9 46,8 45,6

Mujeres 18,7 31,8 42,2 40,5
6 a 11 años 6,2 32,0 48,0 24,6
12 a 18 años 39,0 58,7 75,6 68,6
19 a 24 años 51,2 61,9 68,2 72,3
25 a 40 años 17,3 30,9 43,8 50,1
41 a 59 años 6,2 10,7 16,2 21,1
60 y más años 1,0 2,1 3,3 4,5
Hombres 26,0 39,6 51,0 50,2
6 a 11 años 6,7 29,9 47,4 24,1
12 a 18 años 42,9 59,1 77,9 69,4
19 a 24 años 65,1 69,9 79,0 82,4
25 a 40 años 31,7 46,6 58,2 65,3
41 a 59 años 12,7 21,7 29,1 35,6
60 y más años 2,7 5,5 7,2 10,6

Urbana 66,4 71,7 77,9 79,1
Mujeres 63,4 69,4 76,5 77,9
6 a 11 años 44,8 63,6 81,0 67,6
12 a 18 años 84,8 86,9 93,7 92,0
19 a 24 años 90,1 92,0 95,2 96,6
25 a 40 años 78,1 82,5 89,1 91,4
41 a 59 años 53,6 59,7 67,7 74,2
60 y más años 21,8 26,1 29,9 35,9
Hombres 69,4 74,2 79,5 80,4
6 a 11 años 48,8 65,3 81,0 65,2
12 a 18 años 86,7 86,2 91,9 90,7
19 a 24 años 91,9 92,0 93,9 95,2
25 a 40 años 83,6 84,9 89,2 91,5
41 a 59 años 61,3 68,4 72,8 78,8
60 y más años 30,3 36,0 40,3 45,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares. 


